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ranje i prestanak vitalnih aktiv-
nosti, odnosno stvoriti uvjete da 
gradske službe, ustanove i tvrtke 
funkcioniraju kako je i potrebno. 
Naravno, pritom treba postupati 
tako da štete bude što manje pa 

smo, primjerice pri pojavi korone 
u našem Dječjem vrtiću "Bam-
bi"brzo reagirali i zatvorili ga na 
desetak dana. Smatram da sada 
svi moramo biti maksimalno od-
govorni te se ponašati u skladu s 
preporukama epidemiologa kako 
bi posljedice pandemije na našem 
području bile što manje.

Dakle, borba protiv pande-
mije bila nam je u prvom planu, 
ali to ne znači da smo zaboravili 
ostale aktivnosti. Tako smo po-
sebnu pozornost posvetili izra-
di projekata, odnosno na adresu 
Ministarstva regionalnog razvoja 
i fondova EU-a poslali smo pri-
javu niza projekata u visini od 
250 milijuna kuna - kanalizaci-
ja, Bijela kosa, aktivnosti u dolini 
Kupe... Naravno, znamo da to sve 
ne može biti prihvaćeno, ali nam 
je cilj stvoriti iznimno kvalitetne 
osnove na temelju kojih ćemo i 
ove i narednih godina tražiti mo-
gućnosti sufinanciranja brojnih 
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Urazdoblju između 
dva broja časopisa 
"Volim Vrbovsko"-
dogodilo se puno 
toga, a ono što je 

zajedničko i prošlosti i buduć-
nosti je da živimo u – povijesnim 
vremenima. I to povijesnim za 
cijelo čovječanstvo. Naime, pan-
demija koronavirusa i posljedice 
koje ta opasnost dovodi u svako 
društvo i u život svakog pojedin-
ca određuju sve što radimo i kako 
živimo pa se, htjeli to ili ne, mora-
mo "ravnati"prema uvjetima koje 
sa sobom donosi to teško stanje. 
U Vrbovskom se tomu pristupilo 
na kvalitetan način, ističe grado-
načelnik Dražen Mufić: "Mislim 
da smo mi kao Grad dobro reagi-
rali već na samom početku, dakle 
u ožujku ove godine. Već krajem 
tog mjeseca, mislim čak i među 
prvima u Hrvatskoj, donijeli smo 
na sjednici Gradskog vijeća Vr-
bovskog, održanoj 27. ožujka, 
niz odluka kojima smo pomogli 
poduzetnicima, obrtnicima, pri-
vrednicima i svima kojima je to 
bilo moguće. Uz to smo nabavi-
li i maske za naše stanovništvo te 
život organizirali tako da poslje-
dice novog stanja budu što manje 
i da se život nastavi – koliko je to 
god moguće – u što normalnijoj 
mjeri. Tako ćemo činiti i dalje, 
pri čemu nam je u prvom planu 
izbjeći bilo kakvo potpuno zatva-

Krumpir - Korona 1:0
U V O D N I K

Kristina Štedul Fabac/PIXSELL
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ra ljudima koji su se prijavili i 
iskazali želju za sadnjom krum-
pira. Podsjećam da smo stanov-
ništvu donacijama podijelili 22,5 
tona krumpira, a šest tona zasa-
dili smo sami aktivnošću naših 
gradskih poduzeća i to na zemlji-
štu uz Kupu na kojem smo dje-
lomično vlasnici. Na tri hektara 
i zasađenih šest tona sjemenskog 
krumpira mi smo došli do uro-
da od oko sto tona, a ako po toj 
količini prirasta računamo i onih 
podijeljenih 22,5 tona krumpira, 

onda je lako izračunati da su naše 
aktivnosti dovele do uroda koji 
se kreće između 400 i 500 tona 
krumpira na području Grada Vr-
bovsko. Naših, dakle gradskih sto 
tona, raspodijelili smo kao što 
smo i planirali, a to znači da smo 
u potpunosti podmirili potrebe 
škole, vrtića i naše pučke kuhinje, 
kao i potrebe pojedinaca kojima 
je pomoć potrebna. No, i nakon 
te podjele ostale su nam velike 
količine krumpira pa smo, kako 
smo i najavili, odlučili taj krumpir 
darovati. Tako smo u zagrebački 
Dobri dom i njihovu pučku kuhi-
nju proslijedili pet tona krumpira, 
Crvenom križu Primorsko-gran-
ske županije poslali smo tri tone, 
Kliničkoj bolnici Dubrava u Za-
grebu četiri tone, Riječkoj nadbi-
skupiji tri tone, Caritasu sv. Ante 
u Kninu tri tone, pravoslavnom 
manastiru Krka tri tone te Udru-
zi "Kosovskih žena"iz Kistanja 
jednu tonu. Sve smo to darova-
li s puno sreće jer smo itekako 
osjetili koliko je to bitno i koli-
ko to tim ljudima znači. Naravno, 
nešto više od 80 tona namijenili 
smo i prodaji, pri čemu ćemo za-
radu iskoristiti za kupnju novog 
sjemenskog krumpira, a to znači 
da ćemo s našim projektom na-
staviti i naredne godine. Također, 
nastavit ćemo s nabavom i sadni-
ca krušaka i jabuka te im ove go-
dine dodati i sadnice bobičastog 
voća, a sve s ciljem da u što većoj 
mjeri osiguramo što većem broju 
stanovništva koje ovdje živi mo-
gućnost da sami uzgojem raznih 
poljoprivrednih kultura osiguraju 
sebi ne samo hranu nego i – bude 
li godina rodna – čak i moguć-
nost zarade.“ n

projekata čija realizacija može 
bitno pridonijeti razvoju cijelog 
našeg kraja. Uz to svakako ćemo i 
dalje raditi na razvoju i poticanju 
svega vezanog uz gospodarstvo, 
poduzetništvo i obrtništvo pa 
mi je drago da, čini se, dolazi do 
oporavka u poduzeću "Cedar“, a 
nadam se da će i "Europal"usko-
ro biti u znatno boljem položa-
ju, pri čemu glavne poteze može 
i mora povući državno poduzeće 
"Hrvatske šume"koje taj prostor i 
iznajmljuje trenutačnom najmo-

primcu. Ako najmoprimac nije u 
stanju proizvoditi i raditi sve kako 
je potrebno, smatram da bi logič-
no bilo da se nađe novi korisnik 
tih prostora jer sam siguran da 
postoje tvrtke koje bi se vrlo kva-
litetno mogle baviti poslom koji 
trenutačno "Europal"ne obavlja 
dovoljno kvalitetno.

Svakako, velika stvar za sve 
nas u ovoj godini je i projekt sad-
nje krumpira na gradskom ze-
mljištu, odnosno velika pomoć 
u donaciji sjemenskog krumpi-

Kristina Štedul Fabac/PIXSELL
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Sedmu obljetnicu ula-
ska Hrvatske u Europ-
sku zajednicu 1. srpnja 
2020. godine na granič-
nom prijelazu Blažev-

ci - Sodevci, točno na mostu koji 
dijeli ta dva naselja, obilježili su 
čelnici susjednih hrvatskih i slo-
venskih samouprava – gradona-
čelnik Vrbovskog Dražen Mufić 
te župan Občine Črnomelj An-
drej Kavšek. Iako je susret čel-
nika lokalnih samouprava koje 
godinama vrlo uspješno surađu-
ju bio praćen plesom, pjesmom i 
glazbom, druženje nije bilo samo 
u duhu zabave nego je donijelo i 
itekako lijepu najavu suradnje ve-
zane uz obnovu mosta na kojem 
se susret dogodio.

Naime, riječ je o jednom od 
najljepših, ali i najstarijih mo-
stova koji na ovom dijelu grani-
ce vežu Sloveniju i Hrvatsku pre-
ko Kupe. Ovaj je most specifičan 
po tome što je podloga kojom se 
kreću vozila i pješaci izgrađena 
od drva, a s obzirom na to da su 
posljednji popravci ostvareni pri-
je 17 godina, nužna je sanacija. 
U tu će sanaciju zajedno ući Hr-
vatska i Slovenija, odnosno Grad 
Vrbovsko i Občina Črnomelj koji 
će svaki sa svoje strane osigurati 
potrebnih 80.000 eura, najavili su 
jučer Mufić i Kavšek.

"Ovaj je most iznimno bi-
tan za komunikaciju ljudi koji 

žive ovdje, posebno za one koji 
žive u Hrvatskoj, a rade u Slove-
niji. Zato je posljednjih godina 
bilo podosta upita s obje strane 
o nužnosti sanacije, koja je zai-
sta i potrebna. Budući da se ko-
lega Andrej i ja često susrećemo 
ili čujemo telefonom, brzo smo se 
dogovorili da krenemo u sanaciju 
tako da svaka strana osigura pola 
potrebnih sredstava. 

Prvi u radove kreću sa sloven-
ske strane gdje je, istaknuo je žu-
pan Kavšek, prikupljanje ponuda 
u završnoj fazi, što znači da će 
izvođač ubrzo biti izabran: "To 
znači da bi radovi mogli početi u 
kolovozu te gotovi tijekom ljeta. 
Zahvaljujemo Republici Sloveni-
ji na razumijevanju i pomoći jer 
nama ovaj most zaista znači ži-
vot, a zajedno s hrvatskom stra-
nom nastojat ćemo ga obnoviti i 
urediti tako da narednih dvadeset 
godina služi ljudima s obje stra-
ne granice na najbolji mogući na-
čin," rekao je Kavšek, a gradona-
čelnik Mufić najavio je da uz ovaj 
zajednički projekt postoji i niz 
drugih mogućnosti za suradnju, 
pogotovo na lokacijama uz Kupu 
koja ne dijeli, nego spaja Hrvat-
sku i Sloveniju, što se vidi i iz sto-
ljetnog prijateljstva naroda koji 
žive na ovom dijelu granice Hr-
vatske i Slovenije. 

Marinko Krmpotić

Obilježavanje sedme 
obljetnice ulaska 
Hrvatske u EU
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Gospodarenje otpadom

Gospodarenje ot-
padom je živuća i 
sveprisutna tema 
i u našem Gradu, 
PGŽ-u, i u cije-

loj RH. Budući da je i građani-
ma i Komunalcu d.o.o. i Gradu 
Vrbovskom iznimno stalo da se 
napokon započne proces rješa-
vanja gorućih problema vezanih 
uz gospodarenje otpadom, sma-
tramo da je vrlo bitno da građa-
ni budu upoznati s dosadašnjim 
radom Grada i Komunalca d.o.o. 
kako bi se osigurao što bolji stan-
dard gospodarenja otpadom, a 
građani bili što manje opterećeni.

U nastavku vam u kratkim 
crtama donosimo Dopis upućen 
PGŽ-u kojim tražimo da se su-
financira zbrinjavanje otpada na 
ŽCGO-u "Marišćina".

"Dana 6. srpnja 2020. godine 
društvo Komunalac d.o.o. zapri-
milo je obavijest od trgovačkog 
društva Ekoplus d.o.o. – Župa-
nijskog centra za gospodarenje 
otpadom "Marišćina" o stupanju 
na snagu novog cjenika zbrinja-
vanja otpada na ŽCGO-u "Ma-
rišćina" 1. studenoga 2020. godi-
ne. Sukladno navedenom cjeniku 
trgovačko društvo Ekoplus d.o.o 
u vlasništvu Primorsko-goranske 
županije, Grada Rijeke, Komu-
nalnog društva ČISTOĆA d.o.o. 
te Općine Viškovo podiže cije-
nu zbrinjavanja miješanog ko-
munalnog otpada s dosadašnjih 
470,00 kn + PDV + prijevoz na 
1180,00 kn + PDV + prijevoz, 
što je povećanje od 150 posto, 
te podiže cijenu zbrinjavanja glo-
maznog otpada s 470,00 kn + 
PDV na 1990,00 kn + PDV, što 
je povećanje cijene od 325 posto.

Slijedom navedenog, druš-
tvo Komunalac d.o.o. uslijed ne-
mogućnosti utjecaja na društvo 
Ekoplus d.o.o. i njihovu odluku 
o povećanju cijena zbrinjavanja 
miješanog komunalnog i gloma-
znog otpada na ŽCGO-u "Ma-
rišćina" bilo je primorano izraditi 
novi cjenik prikupljanja, odvoza 
i zbrinjavanja otpada te uputiti 
Gradu Vrbovskom i gradonačel-
niku Draženu Mufiću Zahtjev za 
davanjem prethodne suglasnosti 
na prijedlog novog cjenika uslu-

ge prikupljanja, odvoza i deponi-
ranja otpada s primjenom od 1. 
studenog 2020. godine. Grado-
načelnik Grada Vrbovskog Dra-
žen Mufić uz puno razumijevanja 
za društvo Komunalac d.o.o., od-
nosno za potrebu za povećanjem 
cijene radi ekonomske održivosti 
poslovanja istog, navedeni je Za-
htjev odbio.

Sukladno prijedlogu Cjeni-
ka usluge sakupljanja, odvoza i 
deponiranja otpada društva Ko-
munalac d.o.o. koji bi stupio na 
snagu 1. studenog 2020. godine 
razvidno je kako bi, uzimajući u 
obzir povećanje cijena ŽCGO-a 
"Marišćina", građani Grada Vr-
bovskog plaćali puno veću cijenu 
nego što su je do sada plaćali, s 
obzirom na to da bi prosječno ku-
ćanstvo koje ima zaduženi spre-
mnik od 120 l za četiri pražnje-
nja spremnika mjesečno moralo 
izdvojiti 267,13 kn (što uključuje 
cijenu minimalne javne usluge – 
fiksni dio cijene i četiri pražnje-
nja spremnika od 120 l – varija-
bilni dio cijene). No, budući da 
već sada broj pražnjenja spremni-
ka po pojedinom korisniku izno-
si jedan, odnosno najviše dva puta 
na mjesec, uočavamo trend pojave 
sve većeg broja divljih odlagališta 
i odlaganje miješanog komunal-
nog otpada u spremnike za reci-
klabilni otpad na kućnom pragu 
te je objektivno očekivano da ako 
dođe do povećanja cijena (u fik-
snom dijelu cijene povećanje do 
59 posto (zbog povećanja cijene 
zbrinjavanja glomaznog otpa-
da na ŽCGO-u "Marišćina"), a 

u varijabilnom dijelu 142 posto), 
korisnici javne usluge u još bi ma-
njem opsegu predavali spremnike 
na pražnjenje, a društvo Komu-
nalac d.o.o. s jedne strane imalo 
bi smanjene prihode, a s druge 
strane velike troškove zbrinjava-
nja otpada na ŽCGO-u "Ma-
rišćina" uslijed saniranja divljih 
deponija te zbrinjavanja miješa-
nog komunalnog otpada koji je 
nepropisno odložen u spremnike 
za reciklabilni otpad na kućnom 
pragu.

Osim navedenog, takvim po-
većanjem cijene došlo bi i do 
ogromnog financijskog uda-
ra na građane koji s obzirom 
na dobnu strukturu stanovništva 
(ljudi starije životne dobi u miro-
vini) te mala primanja, neće moći 
podmirivati cijenu javne usluge 
prikupljanja, odvoza i zbrinjava-
nja otpada.

Smatramo da nije logično ni 
normalno da građani grada koji 
je među prvima ispunio sve 
zakonske uvjete u vezi s gospo-
darenjem otpadom koji su i Gra-
du Vrbovskom i društvu Komu-
nalac d.o.o. nametnuti pozitivnim 
propisima Republike Hrvatske 
i to Zakonom o održivom gos-
podarenju otpadom, Uredbom o 
gospodarenju otpadom i drugim 
podzakonskim propisima, kao i 
implementiranim propisima Eu-
ropske unije (prikupljanje re-
ciklabilnog i miješanog ko-
munalnog otpada na kućnom 
pragu, uspostava elektronske 
evidencije otpada po stvar-
no preuzetoj količini, sanaci-

ja deponija "Cetin", izgradnja 
pretovarne stanice, uspostav-
ljanje mobilnih reciklažnih 
dvorišta, postavljanje 19 ze-
lenih otoka s po tri spremni-
ka za reciklabilni otpad, pri-
kupljanje glomaznog otpada 
jednom u godini od korisnika, 
izgradnja reciklažnog dvori-
šta u tijeku itd.) plaćaju najveću 
cijenu prikupljanja i zbrinjavanja 
otpada, a koja proizlazi iz poveća-
nja cijene zbrinjavanja otpada na 
ŽCGO-u "Marišćina" – sustava 
koji nije održiv, a ni funkcionalan. 

S tim u vezi, i Grad Vrbovsko 
i društvo Komunalac d.o.o. s as-
pekta ekonomske opstojnosti sa-
mog društva, kao i s aspekta za-
štite građana Grada Vrbovskog, 
ne mogu se složiti s ovakvim po-
većanjem cijena trgovačkog druš-
tva Ekoplus d.o.o. u većinskom 
vlasništvu PGŽ-a. Smatramo da 
bi Primorsko-goranska županija 
trebala i morala zaštititi svoje sta-
novnike i to pogotovo stanovnike 
manje razvijenih i ruralnih pod-
ručja koja će zbog ovakvih pove-
ćanja cijena osnovnih režijskih 
troškova biti sve manje naselje-
na i svi projekti kojima pokušava-
mo zadržati stanovnike na takvim 
područjima neće imati smisla jer 
neće polučiti željene rezultate. 
Našim građanima potrebno je 
osigurati barem približno jedna-
ke uvjete života kao što to imaju 
građani većih gradova u PGŽ-u. 
Činjenica je, da primjerice građa-
ni Rijeke i okolice unatoč pove-
ćanju cijena na ŽCGO-u "Mari-
šćina" i dalje neće plaćati cijenu 
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javne usluge prikupljanja, odvoza 
i zbrinjavanja otpada u iznosu ko-
liko će plaćati građani Vrbovskog 
jer na području Vrbovskog postoji 
mali broj korisnika, a sustav gos-
podarenja otpadom mora ispu-
njavati sve uvjete kao i najveći su-
stavi u ovoj županiji, što naravno 
ima svoju cijenu. 

Slijedom izloženog, jedino 
je logično, a u cilju kako zaštite 
razvoja ruralnih područja, tako i 
zaštite građana koji imaju manji 
životni standard od stanovnika 
drugih dijelova PGŽ-a, da upra-
vo Primorsko-goranska županija 
podmiruje razliku između dosa-
dašnje cijene javne usluge druš-
tva Komunalac d.o.o. i nove po-
većane cijene (od čak 59 posto u 
fiksnom dijelu cijene i 142 posto 
u varijabilnom dijelu cijene!) do 
koje je došlo jedino i isključivo 
zbog povećanja cijena trgovačkog 
društva Ekoplus d.o.o. u vlasniš-
tvu PGŽ-a. To sve tim prije što je 
PGŽ kao vlasnik mogao utjecati 
na cijenu zbrinjavanja otpada na 
ŽCGO-u "Marišćina", a nije re-
agirao u interesu građana i to po-
gotovo građana manjih ruralnih 
područja.

Sukladno navedenom, druš-
tvo Komunalac d.o.o. i Grad Vr-
bovsko uputili su dopis PGŽ-u 
sa zahtjevom za sufinanciranjem 
cijene javne usluge prikupljanja, 
odvoza i zbrinjavanja otpada, a 
sve kako bi se osigurala opstoj-
nost cjelokupnog sustava gos-
podarenja otpadom na područ-
ju Grada Vrbovskog i rasteretili 
građani. S tim je ciljem i Grad 
Vrbovsko za posljednja dva 
mjeseca u ovoj godini u pro-
računu osigurao sredstva za 
podmirivanje navedene ra-
zlike u cijeni te građani Gra-
da Vrbovskog još uvijek neće 
osjetiti povećanje cijene. No, 
time se problem samo odgađa i u 
cijelosti ne rješava. 

Na predmetni dopis nismo 
dobili odgovor od PGŽ-a, nego 
od društva Ekoplus d.o.o. u ko-
jem se jedino i isključivo na-
vodi da Grad Vrbovsko ne vrši 
dostatnu primarnu selekciju. 
Budući da takva tvrdnja nije 
istinita, u nastavku donosimo 
kronološki tijek najbitnijih do-
gađaja i radnji vezanih uz gos-
podarenje otpadom u Gradu Vr-
bovskom:

n	 Krajem 2014. godine Komu-
nalac d.o.o. nabavlja spremni-
ke za odvojeno prikupljanje 
otpada (1500 spremnika za 
reciklabilni i 1500 za MKO) 
te tijekom prve polovice 2015. 
godine vrši podjelu istih svim 
korisnicima na području Gra-
da Vrbovskog, osim MO Lu-
kovdol, Plemenitaš, gdje su 
već 2013. godine svakom ku-
ćanstvu dostavljene četiri po-
sude za odvojeno prikupljanje 
otpada, tj. za razvrstavanje ot-
pada na kućnom pragu

n	 Izgradnja privremene pre-
tovarne stanice na području 
Grada Vrbovskog – financi-
ra je Grad Vrbovsko vlastitim 
sredstvima, u 2019. godini 
dobivena uporabna dozvola

n	 Krajem 2017. godine druš-
tvo Komunalac d.o.o. nabav-
lja sustav za elektronsku evi-
denciju prikupljenog otpada 
te tijekom 2018. godine vrši 
barkodiranje spremnika kod 
svih korisnika, a sve u svrhu 
pravodobne implementacije 
sustava i naplate odvoza otpa-
da sukladno Zakonu o održi-
vom gospodarenju otpadom i 
Uredbi o gospodarenju otpa-
dom

n	 Prateći zakonske odredbe i 
naputak inspekcije zaštite 
okoliša u travnju 2018. go-
dine, Grad Vrbovsko zatvara 
odlagalište otpada Cetin i uz 
sufinanciranje Fonda kreće u 
sanaciju istog, a Komunalac 
d.o.o. prvi u Gorskom kota-
ru te među prvima u PGŽ- u 
kreće zbrinjavati otpad u ŽC-
GO-u "Marišćina"; društvo 
Komunalac d.o.o. od 1. trav-
nja 2018. godine primjenju-
je novi Cjenik s obzirom na 
povećane troškove zbog zbri-
njavanja otpada na ŽCGO-u 
"Marišćina"

n	 Dana 1. siječnja 2019. godi-
ne Komunalac d.o.o. sukladno 
Uredbi počinje vršiti naplatu 
otpada po stvarno preuzetoj 
količini na način da se cijena 
javne usluge sastoji od cijene 
minimalne javne usluge i jav-
ne usluge, tj. od fiksnog i vari-
jabilnog dijela

n	 Društvo Komunalac d.o.o. i 
Grad Vrbovsko započinju s 
praksom besplatnog preuzi-
manja glomaznog otpada od 
korisnika

n	 U 2019. godini izvršena je 
sanacija deponija "Cetin" – 
projekt vrijedan 5,7 milijuna 
kuna

n	 Početkom 2020. godine Ko-
munalac d.o.o. i Grad Vr-
bovsko postavljaju 19 zelenih 
otoka s po tri spremnika za 
reciklabilni otpad

n	 Dana 6. srpnja 2020. godine – 
Komunalac d.o.o. zaprima od 
društva Ekoplus d.o.o. obavi-
jest o novom Cjeniku – nova 
cijena zbrinjavanja MKO-a s 
470,00 kn + PDV + prijevoz 
povećana je na 1180,00 kn + 
PDV + prijevoz – primjena 
novog cjenika od 1. listopada 
2020. godine

n	 Dana 9. srpnja 2020. godi-
ne – održan sastanak između 
Grupacije održavanja čisto-
će PGŽ-a i direktora društva 
Ekoplus d.o.o. – na sastan-
ku direktor društva Ekoplus 
d.o.o. Miodrag Šarac iznosi 
podatke da ŽCGO "Marišći-
na" uskoro neće imati kapaci-
teta za obradu i zbrinjavanje 
otpada te je u narednih neko-
liko godina potrebno uložiti 
170.000.000,00 kn da bi se 
sustav održao, kao i da je nuž-
no povećanje cijene

n	 Dana 20. srpnja 2020. godi-
ne – Grad Vrbovsko i društvo 
Komunalac d.o.o. zajednički 
su uputili dopis Ministarstvu 
zaštite okoliša i energetike iz 
razloga neodrživosti sustava 
ŽCGO-a "Marišćina" i mo-
gućnosti izgradnje novog, od-
nosno proširenja saniranog 
odlagališta otpada Cetin

n	 Dana 29. srpnja 2020. - odr-
žan je sastanak Grupacije odr-
žavanja čistoće PGŽ-a i di-
rektora društva Ekoplus d.o.o 
- tema sastanka je upozna-
vanje komunalnih društava s 
mogućnosti odobrenja sred-
stava Fonda za zaštitu okoliša 
i energetsku učinkovitost, za 
sufinanciranje troškova zbri-
njavanja goriva iz otpada, koji 
nastaje obradom miješanog 
komunalnog otpada na ŽC-
GO-u "Marišćina" i utjecaj na 
cijenu – nije ništa definirano 
i pretpostavlja se da će cijena 
iznositi nevjerojatno visokih 
1180,00 kn + PDV

n	 Dana 18. kolovoza 2020. - 
društvo Komunalac d.o.o. ša-
lje Gradu Vrbovskom zahtjev 
za prethodnu suglasnost na 

novi Cjenik koji znači po-
skupljenje za sve korisnike, a 
sve kao posljedica drastičnog 
povećanja cijena zbrinjavanja 
otpada na ŽCGO-u "Mari-
šćina"

n	 Dana 19. kolovoza 2020. - 
društvo Komunalac d.o.o. za-
prima odgovor od Ministar-
stva gospodarstva i održivog 
razvoja – odbija se mogućnost 
proširenja saniranog odlaga-
lišta Cetin i jasno se daje na 
znanje da smo sukladno Za-
konu obvezni predavati MKO 
u ŽCGO "Marišćina"

n	 Dana 25. kolovoza 2020. go-
dine - gradonačelnik Grada 
Vrbovskog Dražen Mufić uz 
puno razumijevanja za druš-
tvo Komunalac d.o.o., od-
nosno za potrebu za poveća-
njem cijene radi ekonomske 
održivosti poslovanja istog, 
odbio je zahtjev za davanjem 
prethodne suglasnosti na pri-
jedlog novog Cjenika usluge 
sakupljanja, odvoza i deponi-
ranja otpada s početkom pri-
mjene od 1. studenoga 2020. 
godine, no uz osiguranje fi-
nancijskih sredstava za pod-
mirivanje razlike u cijeni za 
posljednja dva mjeseca ove 
godine, a sve kako bi se raste-
retili građani

n	 Dana 31. kolovoza 2020. go-
dine - društvo Komunalac 
d.o.o. s predsjednikom Skup-
štine društva gradonačelni-
kom Draženom Mufićem 
šalje dopis PGŽ-u, županu 
Zlatku Komadini, kojim se 
traži sufinanciranje zbrinja-
vanja otpada na ŽCGO-u 
"Marišćina" jer je upravo 
predstavnik PGŽ-a glasao za 
povećanje cijena na Nadzor-
nom odboru ŽCGO-a "Ma-
rišćina"

n	 Dana 31. kolovoza 2020. go-
dine - grupacija održava-
nja čistoće PGŽ-a šalje do-
pis društvu Ekoplus d.o.o. na 
temu preispitivanja osnova-
nosti povećanja cijene usluge 
te predloženih izmjena uvjeta 
postojećih Ugovora

n	 Dana 24. rujna 2020.godine - 
na sjednici Županijske skup-
štine župan Komadina obećao 
je: "Dok je mene i ove župa-
nije, građani neće plaćati višu 
cijenu otpada."

n	 Dana 25. rujna 2020. - druš-
tvo Ekoplus d.o.o. odgovara 
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društvu Komunalac d.o.o. u 
ime PGŽ-a na temu sufinan-
ciranja zbrinjavanja otpada na 
CGO "Marišćina" (nije dobi-
ven pozitivan odgovor na za-
htjev za sufinanciranje, nego 
se sva krivnja svaljuje na gra-
đane i gradove koji ne razvr-
stavaju dovoljno otpad – što 
nije istina)

n	 Dana 25. rujna 2020. – odr-
žan sastanak između Gru-
pacije održavanja čistoće 
PGŽ-a, Uprave i NO društva 
Ekoplus d.o.o. – dogovor oko 
mogućnosti promjene cijene 
zbrinjavanja otpada za CGO 
"Marišćina" s obzirom na su-
financiranje Fonda te dogovor 
oko spornih stavaka Ugovora

n	 Dana 1. listopada 2020. go-
dine zaprimljena je obavijest 
ŽCGO-a "Marišćina" koji se 
sada zove CGO "Marišćina" 
(slovo Ž (županijski) u nazi-
vu se gubi) da CIJENA IPAK 
IDE GORE, ALI ne na 
1180,00 kn + PDV + prijevoz, 
nego na 540,00 kn + PDV + 
prijevoz. Primjena Cjenika je 
od 1. studenoga 2020. godine. 
Naravno, nikakva kalkulacija 
cijene nije dostavljena.

n	 U 2020. godini započinje se s 
izgradnjom reciklažnog dvo-
rišta na području Grada Vr-
bovskog.

Zaključak svega ovoga je da ri-
ječ župana Komadine ne vrijedi 
mnogo jer je prvo na Nadzornom 
odboru Ekoplusa d.o.o. dao su-
glasnost za povećanje cijene na 
ŽCGO-u "Marišćina" s 470,00 
kn na 1180,00 kn, onda je izjavio 
"Dok je mene i ove županije, 
građani neće plaćati višu cije-
nu otpada", a već dan poslije je 
cijena na ŽCGO-u "Marišćina" 
išla gore (ups, na CGO-u "Ma-
rišćina"). No, jedno je sigurno, 
društvo Komunalac d.o.o., kao i 
Grad Vrbovsko sa svim suradni-
cima radit će sve što je potrebno 
da bi se osiguralo uspješno gos-
podarenje otpadom na području 
našega grada. I uvijek će se voditi 
sa stavom da grad koji je ispošto-
vao sve zakonske odredbe i una-
prijedio gospodarenje otpadom 
na svom području ne bi smio biti 
žrtva nefunkcionalnih sustava 
poput ŽCGO-a "Marišćina".

Komunalac d.o.o.
Stefani Jadro Štefančić, mag. iur.

Milica Kovačević, mag. oec.
 

Grad Vrbovsko ove će godine osigu-
rati mogućnost za 28 svojih gra-
đana, odnosno obitelji, da se – uz 
značajnu financijsku potporu Gra-
da – prijave na državne natječaje za 

energetsku obnovu. Konkretno, Grad je u iznosu 
od čak 80 posto sufinancirao izradu projektne do-
kumentacije s kojom se potom onaj koji je napravi 
treba najkasnije u roku tri godine javiti na držav-
ne natječaje Fonda za energetsku učinkovitost koji 
pak jamče sudjelovanje države u snošenju troš-
kova energetske obnove u iznosu od 60 posto. O 
čemu je riječ pojašnjava gradonačelnik Vrbovskog 
Dražen Mufić: "Energetska obnova kućanstava 
najbolji je put za ispravno i umjereno korištenje 
energije, a u slučaju Vrbovskog i Gorskog kotara 
u cijelosti to je, zbog klimatskih prilika u kakvim 
živimo, iznimno važno. S druge strane mnoga od 
naših kućanstava građena su tako da se veliki dio 
energije troši neekonomično pa je stoga bitno mo-
tivirati što veći broj ljudi da krene u poslove ener-
getske obnove jer će to za svako kućanstvo značiti 
veliku uštedu jer se tom obnovom stvaraju uvjeti 
daleko boljeg isplativijeg i ekonomičnijeg korište-
nja energije za grijanje. Kao lokalna samouprava 
mi sami u to smo se uvjerili odličnim poslovima 
energetske obnove zgrade dječjeg vrtića, gradske 
uprave i policijske postaje. Upravo stoga kandidi-
rat ćemo se kao Grad i za uređenje još po dvije 
stambene i upravne zgrade, a cilj nam je da tim pu-
tem krene i što veći broj građana pa prvi put kreće-
mo ove godine sa sufinanciranjem troškova izrade 
projektne dokumentacije." Petar Vujnović, pred-
stojnik ureda gradonačelnika, progovorio je o če-
tiri različite skupine natječaja koji su već raspisani: 
"Brojem prijava najznačajniji nam je natječaj za 
sufinanciranje izrade projektne dokumentacije za 

povećanje energetske učinkovitosti u obiteljskim 
kućama. Za tu namjenu izdvojeno je iz proračuna 
80.000 kuna namijenjenih za ukupno 17 obitelj-
skih kuća kod kojih će se moći kandidirati uređe-
nje fasade, ovojnice krova i stolarije. To su na na-
šem području najčešći poslovi vezani uz uštedu i 
ekonomiziranje energije. Nadalje, s 40.000 kuna 
sufinancirat ćemo izradu projektne dokumentaci-
je vezane uz korištenje obnovljivih izvora energije 
u obiteljskim kućama, a plan nam je tako izraditi 
projektnu dokumentaciju za šest obiteljskih kuća. 
Treći projekt kojim ćemo sufinancirati izradu po-
trebne dokumentacije vezan je uz izradu projektne 
dokumentacije za postavljanje nove fotonaponske 
elektrane za proizvodnju električne energije za vla-
stite potrebe i to fizičkim osobama registriranim 
kao iznajmljivačima ili OPG-ovima registriranim 
za pružanje ugostiteljskih usluga. Tu će Grad iz-
dvojiti 20.000 kuna, čime će biti sufinancirana do-
kumentacija za ukupno tri objekta takve vrste. Na-
pokon, s isto toliko novca sufinancirat ćemo isti 
takav projekt izrade dokumentacije za fotonapon-
sku elektranu i to u dvije obiteljske kuće, dakle one 
čiji vlasnici se ne bave se iznajmljivanjem ili djelat-
nošću OPG-a."

Ukupno će, dakle, Grad Vrbovsko za prvi pro-
jekt sufinanciranja izrade projektne dokumentaci-
je vezane uz povećanje energetske učinkovitosti iz 
proračuna izdvojiti 160.000 kuna koje će biti ras-
podijeljeno na 28 obitelji, odnosno kandidata koji 
zadovolje sve uvjete natječaja. "Natječaj će usko-
ro biti gotov i već će 1. rujna oni koji zadovolje 
uvjete natječaja moći podnijeti prijavu. Mi ćemo s 
ovom praksom nastaviti i naredne godine," najavio 
je gradonačelnik Mufić.

Marinko Krmpotić

Energetska obnova je, kako se to kaže, "skup sport". Ti poslovi obično znače sanaciju krovišta, 
uređenje ovojnice (fasade) objekta, izmjenu stolarije (prozora). Što je više potrebno promi-
jeniti, to su troškovi veći pa je svaka pomoć itekako dobrodošla, a ovim projektom Grad će 
najprije onima koji budu uspješni na natječaju platiti 80 posto od potrebne projektne doku-
mentacije, a zatim – ako se uspije na natječaju Fonda za energetsku učinkovitost - 60 posto 
troškova obnove pokriva taj fond. Po nekim grubim procjenama obiteljska kuća prosječne 
veličine za spomenute poslove traži ulaganja od oko 150.000 kuna. No, uz sudjelovanje Gra-
da i države, ta svota može bitno pasti i to će svakako biti privlačno mnogima, tim više što se 
uloženo brzo vraća jer se već prve godine po završetku energetske obnove troši daleko manje 
sredstava za grijanje, čak i do 50 posto u odnosu na dotadašnje stanje. To pak znači da se za 
nekoliko godina uloženo vraća uštedom troškova vezanih uz energiju potrebnu za grijanje.

Energetska učinkovitost 
za obiteljske kuće
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Grad Vrbovsko 
ostvario je bespo-
vratna financijska 
sredstva u iznosu 
od 4.490.876,00 

kuna za još jedan kapitalni pro-
jekt na području prikupljanja ot-
pada, i to za projektni prijedlog: 
Izgradnja reciklažnog dvorišta 
Vrbovsko. Naime, od Fonda za 
zaštitu okoliša i energetsku učin-
kovitost dobivena je obavijest o 
završetku treće faze postupka do-
djele u kojoj se ocjenjivala pri-
hvatljivost troškova navedenih u 
glavnom projektu i projektnom 
prijedlogu. Iduća faza je potpis 
ugovora o bespovratnim sredstvi-
ma, provođenje postupka javne 
nabave i izvođenje radova, odno-
sno izgradnja reciklažnog dvori-
šta. Ukupna vrijednost izgradnje 
reciklažnog dvorišta prema pro-
jektu iznosi 5.288.668,54 kune 
i razlika iznad iznosa ostvarenih 
bespovratnih sredstava će se osi-
gurati iz proračuna Grada Vrbov-
skog.

Uspostava reciklažnog dvori-
šta obveza je propisana Zakonom 
o održivom gospodarenju otpa-
dom (NN 94/13, 73/17, 14/19, 
98/19) za sve jedinice lokalne 
samouprave koja imaju više od 
3000 stanovnika. Tehničko-teh-
nološko rješenje objekta reciklaž-
nog dvorišta je utvrđeno Glavnim 
projektom iz rujna 2018. godine, 
na temelju kojeg je ishodovana 
Građevinska dozvola (KLASA: 
UP/I-361-03/19-06/40, UR-
BROJ: 2170/1-03-03/4-19-3) od 
24. svibnja 2019. godine, pravo-
moćna od 19. lipnja 2019. godine.

Namjena građevine RD Vr-
bovsko je odvojeno prikupljanje 
i privremeno skladištenje manjih 
količina posebnih vrsta otpada 
koje nastaju na području Grada 
Vrbovskog. U reciklažnom dvo-
rištu zaprimat će se i privreme-
no skladištiti sljedeće kategorije 
otpada: problematični otpad, ot-

Završetak treće faze postupka 
dodjele bespovratnih sredstava 
- Izgradnja reciklažnog 
dvorišta Vrbovsko

padni papir, otpadni metal, ot-
padno staklo, otpadna plastika, 
otpadni tekstil, krupni (gloma-
zni) otpad, jestiva ulja i masti, 
boje, deterdženti, lijekovi, ba-
terije i akumulatori, električna i 
elektronička oprema, građevin-
ski otpad iz kućanstva, i drugo 
(kako je definirano Pravilnikom 
o gospodarenju otpadom (NN 
117/17).

Lokacija predviđenog reci-
klažnog dvorišta smještena je 
u južnom dijelu Grada Vrbov-
skog, na dijelu k.č.br. 1995/1, 
k.o. Vrbovsko, ukupne površine 
oko 2548 m2. Katastarska česti-
ca svojom površinom, oblikom i 
namjenom definiranom Izmje-
nama i dopunama Urbanističkog 
plana uređenja UPU 6 - Gospo-
darske zone poslovne namjene 
K1 – Vrbovsko zadovoljava teh-
ničko-tehnološko rješenje pred-
loženo izrađenim Glavnim pro-
jektom.

Reciklažno dvorište Vrbovsko 
sastojat će se od sljedećih dijelo-
va: ulaz i ograda, interne promet-
nice i prometno manipulativne 
površine, objekt za zaposlene, ce-
stovna elektronička mosna vaga, 
nadstrešnica, komunalna oprema, 
sustav odvodnje otpadnih voda, 
sustav opskrbe vodom i hidrant-
ske mreže te sustav elektroopskr-
be. Nakon ishođenja uporabne 
dozvole reciklažno dvorište upi-
sat će se u pripadajući Očevidnik 
te će započeti s radom.

Izgradnjom reciklažnog dvo-
rišta na području Grada Vrbov-
skog osigurat će se infrastruk-
tura za sakupljanje odvojenih 
komponenti komunalnog otpa-
da, što će, uz provođenje infor-
mativno-obrazovnih aktivnosti, 
doprinijeti povećanju stope od-
vojeno prikupljenog komunalnog 
otpada kao jednog od preduvjeta 
smanjenja količina otpada koje 
je potrebno prevoziti na ŽCGO 

"Marišćina" i plaćati za njegovo 
zbrinjavanje.

Budući da će Grad Vrbovsko 
izgradnjom reciklažnog dvori-
šta ispuniti sve zakonske obveze 
u zbrinjavanju otpada, kao malo 
koja jedinica lokalne samouprave 
na području Primorsko-granske 
županije, a i na području Repu-
blike Hrvatske, krajnje je vrijeme 
da profunkcionira i kružna eko-
nomija na kojoj počiva cijeli kon-
cept novog sustava gospodarenja 
otpadom. Time bi davatelji javne 
usluge, kao što je u gradu Vrbov-
skom Komunalac d.o.o. Vrbov-
sko, napokon mogli plasirati reci-
klabilni otpad na tržište i za isto 
dobiti naknadu, a ne da se, kao 
sada, taj otpad odvojeno priku-
plja i još ne naplaćuje, a njegovo 
zbrinjavanje mora se plaćati ovla-
štenim skupljačima, iako se radi 
o korisnom otpadu koji se može 
ponovno oporabiti. n
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Iznimno veliko povećanje 
cijena otpreme i zbrinja-
vanja komunalnog otpada 
koje najavljuju iz županij-
skog centra Marišćina nije 

na području Grada Vrbovskog 
zaustavilo planirane investicije u 
poboljšanje tog sustava, a najno-
vije ulaganje vrijedno ukupno 5,2 
milijuna kuna vezano je uz pro-
jekt izgradnje reciklažnog dvori-
šta pri čemu je zahvaljujući do-
sadašnjem kvalitetnom radu te 
uspješnim kandidaturama za EU 
sredstva Grad Vrbovsko ostvario 
za realizaciju tog projekta bes-
povratna financijska sredstva u 
iznosu od 4.490.876,00 kuna. 
Obavijest o tim bespovratnim 
sredstvima pristigla je iz Fon-
da za zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost, a idući korak je pot-
pis ugovora o bespovratnim sred-
stvima, potom slijedi provođenje 
postupka javne nabave i izvođe-
nje radova, te na koncu i sam čin 
izgradnje reciklažnog dvorišta, 
govori gradonačelnik Vrbovskog 
Dražen Mufić dodajući da je us-
postava reciklažnog dvorišta ob-
veza propisana Zakonom o odr-
živom gospodarenju otpadom za 
sve jedinice lokalne samouprave 

koja imaju više od 3000 stanov-
nika. 

"Namjena te građevine bit će 
odvojeno prikupljanje i privreme-
no skladištenje manjih količina 
posebnih vrsta otpada koje nasta-
ju na području Grada Vrbovskog. 
U reciklažnom dvorištu zaprimat 
će se i privremeno skladištiti pro-
blematični otpad, otpadni papir, 
otpadni metal, otpadno staklo, 

otpadna plastika, otpadni tekstil, 
krupni (glomazni) otpad, jesti-
va ulja i masti, boje, deterdženti, 
lijekovi, baterije i akumulatori, 
električna i elektronička oprema, 
građevinski otpad iz kućanstva, i 
sve drugo definirano Pravilnikom 
o gospodarenju otpadom. Loka-
cija tog reciklažnog dvorišta bit 
će u južnom dijelu Grada Vrbov-

skog, točnije u postojećoj Gospo-
darskoj zoni poslovne namjene 
K1 – Vrbovsko gdje se već nala-
zi pretovarna stanica i sve ostalo 
potrebno za sustav prikupljanja i 
zbrinjavanja otpada.

Izgradnjom reciklažnog dvo-
rišta na području Grada Vrbov-
skog osigurat će se infrastruk-
tura za sakupljanje odvojenih 
komponenti komunalnog otpa-

da, što će, uz provođenje infor-
mativno-obrazovnih aktivnosti, 
doprinijeti povećanju stope od-
vojeno prikupljenog komunalnog 
otpada kao jednog od preduvjeta 
smanjenja količina otpada koje je 
potrebno prevoziti na ŽCGO-u 
"Marišćina" i plaćati za njegovo 
zbrinjavanje," rekao je gradona-
čelnik Mufić posebno istaknuvši 

ovo: "Budući da će Grad Vrbov-
sko izgradnjom reciklažnog dvo-
rišta ispuniti sve zakonske obveze 
u zbrinjavanju otpada, kao malo 
koja jedinica lokalne samouprave 
na području Primorsko-granske 
županije, a i na području Repu-
blike Hrvatske, krajnje je vrijeme 
da profunkcionira i kružna eko-
nomija na kojoj počiva cijeli kon-
cept novog sustava gospodarenja 
otpadom. Time bi davatelji javne 
usluge, kao što je u Vrbovskom 
Komunalac d.o.o., napokon mo-
gli plasirati reciklabilni otpad na 
tržište i za isto dobiti naknadu, a 
ne da se, kao sada, taj otpad odvo-
jeno prikuplja i još ne naplaćuje, a 
njegovo zbrinjavanje se mora pla-
ćati ovlaštenim skupljačima, iako 
se radi o korisnom otpadu koji se 
može ponovno oporabiti," rekao 
je gradonačelnik Mufić najaviv-
ši da će radovi krenuti najvjero-
jatnije u proljeće 2021. godine, a 
s obzirom na to da 85 posto od 
ukupne svote sufinancira Fond 
za zaštitu okoliša, preostalih po-
trebnih 700.000 kuna osigurat će 
iz svog proračuna Grada Vrbov-
skog. 

Marinko Krmpotić

Reciklažno dvorište Vrbovsko sastojat će se od sljedećih dije-
lova: ulaz i ograda, interne prometnice i prometno-manipu-
lativne površine, objekt za zaposlene, cestovna elektronička 
mosna vaga, nadstrešnica, komunalna oprema, sustav od-
vodnje otpadnih voda, sustav opskrbe vodom i hidrantske 
mreže te sustav elektroopskrbe. Nakon ishođenja uporabne 
dozvole reciklažno dvorište upisat će se u pripadajući Očevid-
nik te će započeti s radom.

GRADU VRBOVSKOM 4,5 MILIJUNA KUNA ZA 
RECIKLAŽNO DVORIŠTE

Dana 20. kolovoza 2020. go-
dine obavljen je inspekcij-

ski nadzor zatvorenog i sani-
ranog odlagališta neopasnog 
otpada "Cetin" na području 
Grada Vrbovskog te uvid u do-
kumentaciju u Gradu Vrbov-
skom u okviru Programa ak-
tivnosti u provedbi posebnih 
mjera zaštite od požara od in-
teresa za RH u 2020. godini. 
Tom je prigodom pregledana i 
pretovarna stanica koja se na-
lazi na gradskom prostoru po-
slovne zone Sjever za koju je 
dobivena uporabna dozvola. 
Potvrđen je uredan inspekcij-
ski nalaz.

OBAVLJEN INSPEKCIJSKI NADZOR ZATVORENOG 
I SANIRANOG ODLAGALIŠTA "CETIN"
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Održana je sjednica Vijeća 
potrošača Grada Vrbovskog na 
temu Zahtjeva za prethodnu 
suglasnost na cjenik za uslugu 
sakupljanja, odvoza i deponiranja 
otpada društva Komunalac d.o.o.

Dana 24. kolovo-
za 2020. godine 
u prostorijama 
Grada Vrbov-
skog održana je 

sjednica Vijeća potrošača Grada 
Vrbovskog na temu Zahtjeva za 
prethodnu suglasnost na cjenik za 
uslugu sakupljanja, odvoza i de-
poniranja otpada društva Komu-
nalac d.o.o. koji bi bio u primjeni 
od 1. studenog 2020. godine.

Dana 6. srpnja 2020. godine 
društvo Komunalac d.o.o. zapri-
milo je obavijest od trgovačkog 
društva Ekoplus d.o.o. – Župa-
nijskog centra za gospodarenje 
otpadom "Marišćina" o stupanju 
na snagu novog cjenika zbrinja-
vanja otpada na ŽCGO-u "Ma-
rišćini" 1. studenog 2020. godi-
ne. Sukladno navedenom cjeniku 
trgovačko društvo Ekoplus d.o.o 
u vlasništvu Primorsko-goranske 
županije, Grada Rijeke, Komu-
nalnog društva ČISTOĆA d.o.o. 
te Općine Viškovo podiže cijenu 
zbrinjavanja miješanog komunal-
nog otpada s dosadašnjih 470,00 

kn + PDV + prijevoz na 1180,00 
kn + PDV + prijevoz, što je po-
većanje od 150 posto, te podiže 
cijenu zbrinjavanja glomaznog 
otpada s 470,00 kn + PDV na 
1990,00 kn + PDV, što je poveća-
nje cijene od otprilike 425 posto.

Slijedom navedenog, društvo 
Komunalac d.o.o. bilo je primo-
rano izraditi novi cjenik te u nje-
mu istaknuti veće cijene za kraj-
nje korisnike prikupljanja, odvoza 
i zbrinjavanja otpada na području 
Grada Vrbovskog.

Nakon izlaganja novog cjeni-
ka prikupljanja, odvoza i deponi-
ranja otpada društva Komunalac 
d.o.o. kojim bi došlo do velikog 
povećanja cijena (prijedlog cjeni-
ka se nalazi u privitku), Gradona-
čelnik Grada Vrbovskog Dražen 
Mufić uz puno razumijevanja za 
društvo Komunalac d.o.o., od-
nosno za potrebu za povećanjem 
cijene radi ekonomske održivo-
sti poslovanja istog, navodi da do 
predmetnog povećanja ne smije 
doći jer bi takvo povećanje uzro-
kovalo veliki financijski udar na 

građane. Nadalje ističe da nije 
logično ni normalno da građani 
grada koji je među prvima ispu-
nio sve zakonske uvjete u vezi s 
gospodarenjem otpadom (priku-
pljanje reciklabilnog i miješanog 
komunalnog otpada na kućnom 
pragu, uspostava elektronske evi-
dencije otpada po stvarno preu-
zetoj količini, sanacija deponija 
"Cetin", uspostavljanje mobilnih 
reciklažnih dvorišta, izgradnja 
postolja te postava spremnika za 
zelene otoke, besplatno prikuplja-
nje glomaznog otpada od korisni-
ka jednom na godinu itd.) plaćaju 
najveću cijenu prikupljanja i zbri-
njavanja otpada, a koja proizlazi 
iz povećanja cijene zbrinjavanja 
otpada na ŽCGO-u "Marišćina" 
koji nije održiv i funkcionalan su-
stav. S tim u vezi gradonačelnik 
Dražen Mufić sa suradnicima 
oštro je osudio ovakvo poveća-
nje cijena koje je provela Primor-
sko-goranska  županija i trgovač-
ko društvo u njezinu vlasništvu 
- Ekoplus d.o.o., te je istaknuo da 
cijena zbrinjavanja otpada ostaje 

Kriza izazvana pandemijom koronavirusa 
se osjeća, ali nije zaustavila brojne aktiv-
nosti koje se planiraju ili već i ostvaruju 

na području Grada Vrbovskog. Na 24. sjednici 
Gradskog vijeća većinom glasova prihvaćena 
je odluka o mjerama za poticanje stambenog 
zbrinjavanja mladih obitelji pri čemu će se sred-
stvima Grada poticati kupnja stana ili pak ure-
đenje stambenog prostora. Na natječaj vezan 
uz dodjelu tih sredstava mogle su se javiti mla-
de obitelji koje su kupile kuću ili stan u posljed-
njih sedam godina, odnosno oni koji i duže žive 
u obiteljskim kućama te ih žele adaptirati, pro-
širiti, dograditi ili rekonstruirati svoj prostor: 
"Sve pojedinosti i uvjeti za prijavu bili su objav-
ljeni u natječaju koji je bio dostupan na strani-

cama Grada mjesec dana, a od za ovu godinu 
predviđenih 400.000 kuna mi smo išli na podje-
lu polovine tog iznosa pri čemu za svaku od ove 
dvije mjere ide po 100.000 kuna, a tih sto tisu-
ća dijeli se na pet kandidata, što znači da će se 
moći dobiti po 20.000 kuna ili za kupnju stana, 
ili za poslove adaptacije. Naravno, obveza onih 
koji dobiju ta sredstva je da na području Grada 
Vrbovskog ostaju najmanje deset godina.
Na isti način prihvaćen je i prijedlog suglasno-
sti komunalnom poduzeću "Vode" d.o.o. Vrbov-
sko za zaduženje vezano uz preuređenje bivše 
zgrade poduzeća "Promet" u upravnu zgradu 
"Voda". Riječ je, napomenuo je gradonačelnik 
Mufić, o kreditu od milijun kuna koje će vraćati 
"Vode", a Grad Vrbovsko je jamac da će to tako i 

biti: "Tim novcem moći će se urediti jedna etaža 
te zgrade, krovište i stolarija, a u daljnje radove 
na zgradi ići će se ovisno o tome pronađu li se 
sredstva, odnosno nađe li se još neko poduzeće 
koje bi bilo korisnik tog objekta. Projekt, doku-
mentacija i troškovnici za taj prvi dio uređenja 
su gotovi, a natječaj za izvođača bit će objav-
ljen u mjesec dana i čim izvođač bude odabran, 
može se početi s radovima. Bez posebnih ra-
sprava prihvaćen je prijedlog o postavljanju 
pet informativnih ploča u dolini Kupe (Klanac, 
Riblje, Zapeć, Blaževci i Rim) koje su dio sloven-
sko-hrvatskog EU projekta Carnivora Dinarica i 
bit će postavljene uz šetnice i obogatiti turistič-
ku ponudu tog dijela Grada Vrbovskog.  

i dalje gorući problem, no Grad 
Vrbovsko je, radi zaštite svojih 
građana, u svom proračunu za 
2020. godinu predvidio sredstva 
za pomoć pri zbrinjavanju otpada 
te će do kraja godine podmirivati 
povećanje cijene sukladno novom 
cjeniku ŽCGO-a "Marišćina", a 
sve kako bi se rasteretili građani 
Vrbovskog.

No, dugoročno gledajući, osi-
guravanje sredstava u proraču-
nu Grada Vrbovskog kako bi se 
pokrivao dio osnovnih režijskih 
troškova građana nije opstojno 
te će Grad Vrbovsko i društvo 
Komunalac d.o.o. nastaviti raditi 
i tražiti sva moguća rješenja pu-
tem nadležnih institucija, Mini-
starstva, pa i PGŽ-a u čijem vla-
sništvu i je ŽCGO "Marišćina", 
a kako građani Vrbovskog, pa ni 
sam Grad ne bi morali plaća-
ti tolike cijene koje su posljedica 
povećanja cijena kako bi se odr-
žao zastarjeli sustav na ŽCGO-u 
"Marišćina".

Također ističe da je krajnje 
vrijeme da profunkcionira i kruž-
na ekonomija na kojoj počiva ci-
jeli koncept novog sustava gos-
podarenja otpadom i da davatelji 
javne usluge, kao što je i Komu-
nalac d.o.o., napokon mogu pla-
sirati reciklabilni otpad na tržište 
i za isto dobiti naknadu, a ne da 
zbrinjavanje i takvog korisnog ot-
pada moraju plaćati. Nakon izla-
ganja gradonačelnika Dražena 
Mufića, Vijeće za zaštitu potroša-
ča nije imalo potrebu raspravljati 
o navedenoj temi s obzirom na to 
da je takav stav prihvaćen. n

Vijesti sa 24. sjednice Gradskog vijeća
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Tijekom srpnja Grad 
Vrbovsko putem 
tvrtke Komunalac 
d.o.o. Vrbovsko iz-
vršio je izgradnju 

zelenih otoka i postavljanje spre-
mnika za odvojeno prikupljanje 
otpada, tzv. "zvona". Spremnici 
su kapaciteta 2,5 m3. Na svakom 
"zelenom otoku" postavljena su 
tri spremnika i to: zeleni za sta-
klo, plavi za papir i karton te žuti 
za plastiku. Vrijednost izgradnje 
i postavljanja spremnika izno-
si 75.000,00 kuna. Spremnici su 
postavljeni u svim mjesnim od-
borima.

Ukupno je nabavljeno 59 
spremnika u vrijednosti od 
435.125,00 kuna uključujući 
PDV. Spremnici su nabavljeni 
putem Fonda za zaštitu okoliša i 

energetsku učinkovitost kao po-
sredničkog tijela, a financirani su 
iz EU fondova dodjelom bespo-
vratnih sredstava u financijskom 
razdoblju od 2014. do 2020. go-
dine. Učešće Grada Vrbovskog u 
financiranju iznosio je 65.268,75 
kuna, odnosno 15 posto.

Postavljanjem spremnika 
omogućeno je da građani sta-
kleni, papirnati i plastični ot-
pad besplatno zbrinu. Zbog toga 
molimo da se poštuje odvojeno 
prikupljanje otpada i da se otpad 
kod odlaganja razvrstava. Tako-
đer je najstrože zabranjeno odla-
ganje otpada kraj spremnika.

Zeleni spremnici predviđe-
ni su za odlaganje staklene am-
balaže, odnosno boca, staklenki i 
slično. U njih se ne smije odlagati 
staklena ambalaža koja nije ispra-

žnjena. Također se u njih ne smije 
odlagati prozorsko staklo, kristal i 
sijalice bilo koje vrste.

U žute spremnike odlaže se 
plastična ambalaža koja je ispra-
žnjena i s koje su uklonjeni čepo-
vi. Ne smije se odlagati ambalaža 
od motornih ulja, maziva i slično. 
Takvu ambalažu može se odložiti 
u odgovarajući spremnik na sva-
koj benzinskoj postaji.

U plave spremnike odlaže se 
papir, časopisi, novine, kartonska 
ambalaža i slično. Kartonsku am-
balažu potrebno je sklopiti u što 
manji volumen kako bi se spre-
mnik što kvalitetnije napunio.

Tijekom kolovoza i početkom 
rujna ove godine svim pravnim 
osobama i zainteresiranim obrt-
nicima bit će dostavljeni plastič-
ni kontejneri s poklopcima i tran-

sportnim kotačićima kapaciteta 
1100,00 litara. Kontejneri su u 
plavoj boji za prikupljanje papira 
i žutoj za prikupljanje plastičnog 
otpada.

Kontejneri su također na-
bavljeni putem Fonda za zaštitu 
okoliša i energetsku učinkovitost, 
odnosno dodjelom bespovrat-
nih sredstava iz EU fondova i to 
ukupno 101 komad. Vrijednost 
kontejnera je 131.777,23 kune s 
uračunatim PDV-om. Grad Vr-
bovsko sudjelovao je u financira-
nju također s 15 posto, odnosno 
19.766,58 kuna.

Iz navedenih podataka vidlji-
vo je da je Grad Vrbovsko naba-
vio spremnike u ukupnoj vrijed-
nosti od 566.902,23 kuna, a za 
njih je utrošio svega 85.035,33 
kune.  n

Izgradnja zelenih otoka i 
postavljanje spremnika za 
odvojeno prikupljanje otpada
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Sredinom kolovoza za-
vršeni su radovi na 
asfaltiranju nerazvrsta-
nih cesta, parkirališta 
i nogostupa ( I. DIO). 

Na temelju provedenog natječa-
ja te potpisanog ugovora i anek-
sa ugovora radove je uspješno i 
u roku izvela građevinska tvrtka 
"Rudar" d.o.o. iz Tounja. Uku-
pna vrijednost ugovorenih radova 
iznosila je 747.892,50 kn s PDV-
om, a vrijednost izvedenih rado-
va je 737.544,05 kn s PDV-om. 
Ugovoreni radovi na pripremi i 
asfaltiranju nerazvrstanih cesta, 
parkirališta i nogostupa izvedeni 
su na sljedećim lokacijama:
1. Mjesni odbor Vrbovsko (pri-

laz groblju "Krš" i Ulica Ska-
kavac kč.br. 9-18)

2. Mjesni odbor Moravice (Uli-
ca Nikole Bunjevca)

3. Mjesni odbor Plemenitaš 
(prilaz dječjem igralištu)

4. Mjesni odbor Severin na 
Kupi (Gornje Močile do dr-
žavne ceste D3)

5. Mjesni odbor Gomirje (od 
državne ceste D42 prema selu 

Majer i od D42 prema selu 
Kovačevići)

6. Mjesni odbor Veliki Jadrč - 
Osojnik (Stara cesta "Karoli-
na" – Štrbenci i odvojak Vr-
banci)

7. Mjesni odbor Lukovdol (spoj 
sela Dolenci – Podvučnik)

8. Mjesni odbor Ljubošina (pre-
ma selu Gvozdeni).

Dana 24. kolovoza 2020. g. iz-
vršena je primopredaja radova i 
okončan obračun između pred-
stavnika izvođača i naručitelja te 
nadzora. Nadzor nad izvođenjem 
radova izvršila je tvrtka "HM In-
ženjering" d.o.o. iz Križevaca.

"Prvi radovi realizirani su na 
području MO Ljubošina i Go-
mirje i to na prometnicama pre-
ma naseljima Gvozdeni, Majer i 
Kovačevići. Najzahtjevnija je dio-
nica, i po dužni i financijski, cesta 
na području MO Gomirje prema 
naselju Majer duga 790 metara 
na koju će biti utrošeno 188.000 
kuna plus PDV. Radovi na toj ce-
sti su gotovi, kao i na drugim lo-
kacijama tih mjesnih odbora pa 

Radovi asfaltiranja na 
području Grada Vrbovskog

Radovi asfaltiranja među naj-
značajnijim su ovoljetnim aktiv-
nostima na području Grada Vr-
bovskog. Pojašnjavajući što se sve 
radi i još će se raditi gradonačel-
nik Vrbovskog Dražen Mufić 
kaže: "Unatoč smanjenom prora-
čunu zbog pandemije koronavi-
rusa, ostali smo čvrsti u namjeri 
da realiziramo što veći broj pla-
niranih projekata. Naravno, bili 
smo svjesni da ćemo negdje mo-
rati smanjiti plan, a baš to se do-
godilo na poslovima vezanim uz 
asfaltiranje prometnica na našem 
području. Plan je bio oko 1,5 mi-
lijuna kuna, mi smo odlučili iz-
dvojiti 900.000 kuna, a na objav-
ljeni natječaj javilo se poduzeće 
"Rudar" iz Tounja s cijenom od 
750.000 kuna i njihovi radni-
ci izveli su brojne radove. Poslo-
ve asfaltiranja obavili smo u svim 
mjesnim odborima tako da smo 
napravili sve planirano. 

Nadamo se da ćemo u tim 
troškovima veznim uz asfaltira-
nje prometnica iskoristiti i onih 
166.000 kuna iz županijskog 
Fonda za Gorski kotar. Naža-
lost, taj novac još nismo dobili, 
iako su se predstavnici Županije 
već tri puta u javnim medijima 
hvalili podjelom tog novca koji 
još nismo vidjeli. No, bitno je da 
oni pričaju kako su ga dali, a kad 
će ga dati, to vjerojatno ne znaju 
ni oni sami. Općenito, Županija i 

se uskoro kreće na područja dru-
gih mjesnih odbora. Izvođač ra-
dova je "Rudar" iz Tounja, a ra-
dovi bi trebali biti gotovi do 16. 
kolovoza ove godine. Ukupna vri-
jednost ugovora je 747.892 kune, 
od čega je 300. 000 kuna osigu-
ralo Ministarstvo regionalnog ra-
zvoja, a ostatak je osiguran iz pro-
računa Grada Vrbovskog," rekao 
je Nevenko Žagar.
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Gradske službe 
Grada Vrbovskog 
intenzivno rade 
na realizaciji i is-
hodovanju akata o 

gradnji za razne gradske projekte 
koji su u tijeku.

Tako su u kratkom razdoblju 
od lipnja do kolovoza ove godine 
ishodovani sljedeći akti:
1.  Nakon uspješno provedene 

sanacije i zatvaranja gradskog 
deponija "Cetin" te ishodova-
nja uporabne dozvole Upravni 
odjel za prostorno uređenje, 
graditeljstvo i zaštitu okoli-
ša, ispostava Delnice, 3. lipnja 
2020. godine izdao je upo-
rabnu dozvolu za izgrađenu 
građevinu namijenjenu gos-
podarenju otpadom "Preto-
varna stanica i potporni zid", 
za koju je izdana građevinska 

dozvola 27. listopada 2017. 
godine te izmjena i dopuna 
građevinske dozvole 17. lipnja 
2019. godine

2.  Isti Upravni odjel 29. lipnja 
2020. godine izdao je upo-
rabnu dozvolu za izgrađenu 
građevinu javne i društve-
ne namjene "Nadstrešnica s 
opremom za gradsku tržnicu" 
za koju je izdan izvršni akt o 
gradnji – građevinska dozvola 
11. veljače 2019. godine

3.  Dana 6. kolovoza 2020. godi-
ne Upravni odjel za prostorno 
uređenje, graditeljstvo i zašti-
tu okoliša, ispostava Delni-
ce, izdao je dvije građevinske 
dozvole i to za rekonstrukci-
ju građevine javne i društvene 
namjene (predškolska usta-
nova) "Dogradnja dječjeg vr-
tića Bambi u Vrbovskom" i 

"Izgradnja poslovne zgrade – 
nadstrešnica zimske službe"

4.  Dana 7. kolovoza 2020. godi-
ne izdana je građevinska do-
zvola za rekonstrukciju građe-
vine infrastrukturne namjene 
prometnog sustava "Rekon-
strukcija Ulice Ivana Gorana 
Kovačića u Vrbovskom" 

5.  Isto tako podnesen je zahtjev 
za izdavanje građevinske do-
zvole za građevinu "Poslovna 
zgrada – baza zimske službe" 
u sjevernom dijelu poslovne 
zone, koja će biti izdana tije-
kom rujna

 U sjevernom dijelu poslovne 
zone prethodno su ishodo-
vane građevinske dozvole za 
"Izgradnja sabirne prometni-
ce S4 u obuhvatu UPU-6 u 
Vrbovskom" i "Izgradnja reci-
klažnog dvorišta".

Ishodovanje akata o gradnji za 
potrebe Grada Vrbovskog

 Projektni prijedlog "Izgradnja 
reciklažnog dvorišta" u Fondu 
za zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost prošao je treću 
fazu postupka dodjele, gdje 
je gradu Vrbovskom dopu-
šten iznos od 85 posto bespo-
vratnih sredstava prihvatljivih 
troškova projektnog prijed-
loga koji iznosi 5.283.383,54 
kuna.

6.  Podnesen je zahtjev za izda-
vanje lokacijske dozvole za 
projekt "Izgradnja promet-
nice u južnom dijelu poslov-
ne zone" koja će biti izdana u 
rujnu

7.  Početkom rujna u Upravnom 
odjelu za prostorno uređenje, 
graditeljstvo i zaštitu okoliša, 
ispostava Delnice, podnesen 
je zahtjev za izdavanje gra-
đevinske dozvole za projekt 
"Uređenje dijela groblja Krš u 
Vrbovskom".

Odsjek za komunalni sustav
Voditelj odsjeka, Nevenko Žagar

dalje kod nas, a čini mi se i u dru-
gim dijelovima Gorskog kota-
ra, konstantno pokazuje da nam 
iznimno mizerno pomaže, iako 
oni to vide drugačije i puni su sa-
mohvale. Jer, ako je tih jadnih 1,5 
milijuna kuna iz Fonda za Gor-
ski kotar puno – a to je, podsje-
ćam, 166.000,00 kuna po lokal-
noj samoupravi – neka posebna 
pomoć, onda je to jadno. Čini mi 
se da nas smatraju maloumnima 
kad uporno tvrde da je to neka 
velika pomoć jer je to, u osnovi, 

tek jedna sitnica, što se vidi baš 
i iz našeg primjera asfaltiranja za 
koje smo mi planirali 1,8 milijuna 
kuna, a oni cijelom Gorskom ko-
taru "velikodušno" i "široke ruke" 
nude, ma zamislite, "čak" 1,5 mi-
lijuna kuna. Pa onda još to po si-
stemu svakome isto, "razbiju" na 
166.000 kuna nakon čega se u niz 
navrata hvale da se, eto, jako bri-
nu za nas Gorane.

Priče kako i tu mizernu svo-
tu treba dijeliti jednako su jadne. 
Činjenica je da devet goranskih 

lokalnih samouprava dijeli istu 
sudbinu pa je nelogično da net-
ko tko je četiri-pet puta veći od 
drugog dobiva isto kao i taj koji je 
puno manji. To jednostavno nije 
logično ni pošteno. Podsjećam 
da smo ja i delnički gradonačel-
nik Ivica Knežević dali prijedlog 
da u Fondu za Gorski kotar bude 
10 milijuna kuna koji bi se dijeli-
li po broju stanovnika. Na teme-
lju popisa iz 2011. godine tada bi 
Vrbovsko dobilo oko 2,5 miliju-

na kuna, a manje lokalne samo-
uprave oko 400.000 do 500.000 
kuna. To bi bilo puno više od ovih 
sadašnjih bijednih 1,5 milijuna 
kuna, odnosno 166.000 kuna po 
općini i gradu. Nažalost, taj pri-
jedlog nije prošao, a s prošlogo-
dišnjih šest milijuna kuna Fond 
se sveo na 1,5 milijuna kuna, što 
je jadno i bijedno, pogotovo ako 
istodobno znamo da će se, pri-
mjerice, samo ove godine za Pla-
tak izdvojiti 15 milijuna kuna! n
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DVD Blaževci – 
Plemenitaš prema 
vašem se pozivu 
odazvao i održao 
akciju uređenja 

naselja i okoliša. Budući da se va-
trogasna mladež potpomognuta 
starijim članovima kontinuirano 
brine o uređenju okoliša i nase-
lja, vaš poziv nije nam predstav-
ljao problem, nego dodatnu mo-
tivaciju. Akciju uređenja naselja 
i okoliša održali smo 19. lipnja 
2020. godine uz prisutnost 15 
članova. Jedna skupina kosila je 
travu iznad groblja u Plemenita-
šu, a druga skupina u Blaževcima 
na kupalištu i uz cestu. Također se 
pokosio vatrogasni poligon, dječje 
igralište, kao i park uz potok. To 
je bilo već treći put da su vatro-
gasci kosili travu na navedenim 
lokacijama.

Prije ove akcije mladeži po-
moglo se oko čišćenja korita po-
toka koje je jako zaraslo uzvod-
no od mostića, odnosno od kraja 
kamenog zida koji su izgradile 
Hrvatske vode pa do izvora. Pri-
kupljena je ogromna masa grana 
koja će se samljeti i odvesti. Mo-
ramo napomenuti da smo prije 
nekoliko dana postavili nadstreš-
nicu u parku kraj potoka koja je 
donirana vatrogasnoj mladeži, a 
čije smo temelje također sami iz-
betonirali tijekom lipnja. Prilaže-

mo nekoliko fotografija da bismo 
vam što bolje pokazali što se uči-
nilo do sada.

Zahvaljujemo Gradu Vrbov-
skom na dostavljenom gorivu, re-
znim nitima (flaksu), kao i na osi-
guranoj hrani i piću. Do sada smo 
za sve akcije upotrebljavali vlastiti 
alat, gorivo i sve ostalo što je tre-
balo. Na naše akcije treba računati 
i dalje jer smo svjesni da za do-
brobit svoga mjesta moramo sami 
najviše učiniti.

S poštovanjem!

Predsjednik DVD-a
Ivan Mihelić

 

 

Radne akcije mjesnih odbora  i DVD-a
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Radne akcije mjesnih odbora  i DVD-a
S 24. kolovoza 2020. godine za 15 osoba sta-

rijih od 50 godina, kao i za one koje su ne-
povoljnom položaju na tržištu rada zapo-
čeo je program javnih radova Hrvatskog 

zavoda za zapošljavanje. Iako zbog pandemije 
uzrokovane koronavirusom nije bilo naznaka da će 
se ovaj program pokretati tijekom 2020. godine jer 
su se sredstva usmjeravala u druge programe, kao 
npr. za očuvanje radnih mjesta, ipak je donesena 
odluka o pokretanju i te mjere Hrvatskog zavoda 
za zapošljavanje kako bi se upravo osobama koje 
su u nepovoljnom položaju na tržištu rada omogu-
ćilo zapošljavanje preko javnih radova i to na raz-
doblje od šest mjeseci.

Česti kontakti gradonačelnika Dražena Mufi-
ća s predstavnicima Hrvatskog zavoda za zapošlja-
vanje, kao i program javnih radova koji je, među 
ostalim, obuhvatio aktivnosti radnika na mnogim 
poslovima od javnog interesa kao što su sadnja, ko-
panje, skladištenje i podjela krumpira, podjela sad-
nica voćaka, održavanje poljskih putova i površina 
u državnom vlasništvu i mnoge druge aktivnosti, 
bili su presudni za dobivanje pozitivne ocjene, što 
je u konačnici rezultiralo zapošljavanjem ljudi.

Radnici su raspoređeni u četiri grupe i to po 
svim mjesnim odborima. Za sve radnike koji su 

primljeni na javne radove Grad Vrbovsko osigurao 
je propisanu zaštitnu opremu i sredstva za rad. Ta-
kođer je osiguran prijevoz na mjesto rada, kao i svi 
ostali materijalni troškovi. n

Program javnih radova 

Osobama na javnim 
radovima omogućeno 
je polaganje ispita za 
rukovanje trimerom i 
motornom pilom 
U organizaciji Grada Vrbovskog osobama 
zaposlenim na javnim radovima omoguće-
no je polaganje ispita za rukovanje trime-
rom i motornom pilom na siguran način. 
Ispit su položili i zaposlenici Komunalca 
d.o.o. koji također sudjeluju u obavljanju 
poslova košnje i rukovanja motornom pi-
lom. Time se poštuju sve odredbe rada na 
siguran način koje se za ovu vrstu poslova 
i propisuju.

Dana 21. lipnja 2020. na 
poziv Grada i Vatro-
gasne zajednice Grada 

Vrbovskog u suradnji Mjesnog 
odbora, DVD-a Veliki Jadrč i 
DSR-a Osojnik izvršena je akci-
ja košnje trave i uređenja okoli-
ša. Pokošene su površine uz cestu 
kroz mjesta, površina oko spome-
nika u Malom Jadrču te su okre-
sane grane koje su zaklanjale pre-
glednost križanja.

U akciji je sudjelovalo ukupno 
25 građana od kojih su svi člano-
vi DVD-a ili DSR-a Osojnik (ili 
oboje).

Predsjednik:
Dražen Domitrović
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Završeni radovi na uređenju 
okoliša crkve sv. Đurđa u 
Moravicama 
Grad Vrbovsko kao investitor izvršio je uređenje okoliša i postav-
ljanje opločnika oko crkve sv. Đurđa u Moravicama. Radove je iz-
vršilo gradsko komunalno društvo "Komunalac" d.o.o., Vrbovsko. 
Vrijednost radova je 58.000,00 kn s PDV-om.

Radovi na Grobljima MO 
Severin na Kupi i Veliki Jadrč - 
Osojnik 
U posljednjih nekoliko mjeseci izvršeni su radovi:
1. Na obnovi kamenoga zida oko mjesnoga groblja u Severi-

nu na Kupi. Radove je izvela tvrtka "Luko" d.o.o., Vrbovsko, 
Stubica 37a; vrijednost izvedenih radova iznosi 52.131,63 
kn s PDV-om

2. Nakon što je Grad Vrbovsko kupio zemljište za potrebe par-
kiranja kraj groblja u Zdihovu, izrađeno je parkiralište. Ra-
dove je izvršila gradska tvrtka "Komunalac" d.o.o., a vrijed-
nost izvedenih radova je 25.000,25 kn s PDV-om

3. Na mjesnom groblju u Osojniku uređen je i obnovljen zid u 
cijeloj dužini oko groblja; vrijednost radova je 58.053,91 kn 
s PDV-om, a radove je izvela tvrtka "Luko" d.o.o., Vrbovsko, 
Stubica 37a

4. Na crkvi sv. Ilije u Damlju, MO Severin na Kupi, obnovljen 
je toranj i crkveno pročelje. Radove je izvela gradska tvrtka 
"Komunalac" d.o.o., a vrijednost radova je 44.052,50 kn s 
PDV-om. 

Sanacija kamenog zida na 
groblju u Gomirju 
Završeni su građevinarski radovi na obnovi kamenog zida na gro-
blju u Gomirju. Radovi su se izvodili od 27. kolovoza do 14. rujna 
2020. godine.
Radove na obnovi zida izvršila je tvrtka "Luko" d.o.o. iz Vrbovskog, 
Stubica 37a.
Ukupna vrijednost izvedenih radova je 124.883,13 kn s PDV-om. 
Grad Vrbovsko kandidirao je projekt "Sanacija groblja u naselju 
Gomirje" na poziv Ministarstva regionalnog razvoja i fondova Eu-
ropske unije iz Programa poboljšanja infrastrukture na područji-
ma naseljenim pripadnicima nacionalnih manjina. Projekt je kan-
didiran na iznos od 361.430,00 kn, a odobreni iznos Ministarstva 
regionalnog razvoja i fondova Europske unije je 100.000,00 kn. 
Nadzor na provedbi projekta sanacije kamenog zida na groblju u 
Gomirju vršila je tvrtka "Komodel" d.o.o. iz Delnica, Supilova 339. 
Obnova preostalog dijela zida od otprilike 22 dužna metra plani-
rat će se za 2021. godinu.
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Regionalni direk-
tor VGO Hrvat-
skih voda Rijeka 
Gordan Gašparo-
vić i gradonačelnik 

Grada Vrbovskog Dražen Mu-
fić 3. srpnja 2020. g. potpisali su 
u Rijeci Ugovor o sufinancira-
nju revidiranja baze komunal-
ne naknade za Grad Vrbovsko 
u 2020. g.

Grad Vrbovsko je s ciljem 
prikupljanja relevantnih poda-
taka za obračun komunalne i 
vodne nakade krajem 2017. g. 
s Geodetskim zavodom Rijeka 
d.o.o sklopio Ugovor o nabavi i 
isporuci usluga za implementa-
ciju sustava za upravljanje pro-
stornim i neprostornim bazama 
podataka ATLS 14 te izmjeru 
nekretnina za usporedbu s po-
stojećim evidencijama o pro-
storu na području jednog dijela 
Grada Vrbovskog.

Kako su prvi podaci odmah 
pokazali veliku razliku u po-
dacima o površinama objekata 
kojima raspolaže Grad Vrbov-
sko sa stvarnim stanjem na te-
renu na temelju kojih su izdana 
rješenja za plaćanje komunal-
ne naknade, utvrđeno je da je 
naručena izmjera opravdana 
te se nastavak mjerenja prema 

ATLAS 14 nastavio i u drugim 
dijelovima Grada Vrbovskog u 
2019. i 2020. g.

Prikupljanje stvarnih poda-
taka koje obuhvaća vanjski pre-
gled i vanjsku izmjeru objekta, 
prikupljanje podataka o povr-
šini, katnosti, namjeni prostora 
i dijelova prostora te fotografi-
ranje objekta rezultirat će izra-
dom kvalitetne baze podataka 
koja će biti temelj za pravilan 
obračun komunalne naknade i 
vodnog doprinosa, u čemu inte-
res imaju i Hrvatske vode koje 
su predmetnim Ugovorom o 
sufinanciranju poduprle ista-
knutu naručenu uslugu.

U 2018. g. izmjera nekret-
nina za usporedbu s postoje-
ćim evidencijama (ATLAS 14) 
obuhvaćala je Radničku ulicu u 
centru Vrbovskog, Ulicu Ilije 
Petrovića u Moravicama i Se-
verin na Kupi. U 2019. g. ista 
je obuhvaćala dio naselja Vr-
bovskog i dio naselja Moravica, 
dok će se do kraja 2020. g. izvr-
šiti izmjera nekretnina za Ulicu 
kralja Tomislava, Istarsku ulicu 
i Ulicu Ivana Gorana Kovačića. 
Ukupna vrijednost usluge izno-
si 549.997,50 kn, od čega su-
financiranje Hrvatskih voda u 
2020. g. iznosi 58.500,00 kn. n

Grad Vrbovsko je s Mini-
starstvom regionalnog 
razvoja i fondova Eu-

ropske unije potpisao dva Ugo-
vora vrijednosti 450.000,00 
kuna. Riječ je o sufinancira-
nju projekta asfaltiranja ne-
razvrstanih cesta, parkirali-
šta i drugih javnih površina 
na području Grada Vrbovskog 
(PORLZ1419) u vrijednosti od 
300.00,00 kuna i sufinancira-
nju projekta Uređenja riječnog 
kupališta na rijeci Kupi u vrijed-
nosti od 150.000,00 kn. Radovi 
na realizaciji oba projekta već 
su u tijeku.
Ukupna procijenjena vrijed-
nost nabave za radove asfalti-
ranja vrijednosti je 900.000,00 
kn s PDV-om. U provedenom 
otvorenom postupku javne 
nabave između četiri ponu-
de odabrana je ona poduzeća 
"Rudar" d.o.o., Tounj, u vrijed-

nosti od 747.892,50 kn s PDV-
om. Radovi će biti završeni u 60 
dana.
Radovi na uređenju riječnog 
kupališta na rijeci Kupi za koje 
je izrađeno idejno rješenje ure-
đenja također su u realizaciji. 
U izradi je projekt prometnice 
koja vodi prema kupalištu Kla-
nac. Do sada su izvršeni radovi 
širenja postojećeg pristupnog 
kolnika, dok će njegovo kom-
pletno uređenje koje uključuje 
rekonstrukciju ceste i izgrad-
nju oborinske odvodnje, iz-
gradnju sustava vodoopskrbe, 
javne rasvjete i DTK-a uslijedi-
ti po izradi kompletne projek-
tne dokumentacije vrijednosti 
106.250,00 kn i dobivanja gra-
đevinske dozvole. Grad Vrbov-
sko također je za potrebe ku-
pališta i budućeg kampa HEP-u 
na ime izgradnje trafostanice 
uplatio iznos od 70.000,00 kn.

Potpisan ugovor 
o sufinanciranju 
revidiranja baze 
komunalne naknade 
za područje Grada 
Vrbovskog

Grad Vrbovsko 
potpisao dva ugovora 
s Ministarstvom 
regionalnog razvoja 
i fondova Europske 
unije u vrijednosti 
450.000,00 kuna
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Na temelju Plana gradnje komu-
nalnih vodnih građevina, sva-
ke godine odvijaju se radovi na 
poboljšanju sustava vodoop-
skrbe ravnomjerno i sukladno 

prioritetima na cijelom području Grada Vr-
bovskog. Veći dio projekata u posljednjih ne-
koliko godina sufinanciran je sredstvima Hr-
vatskih voda s učešćem od 80 posto, s pozicije 
korištenja voda (sredstva koja svi javni isporu-
čitelji vodne usluge naplaćuju u ime Hrvatskih 

voda u cijeni vodne usluge – 2,85 kn/m3), dok 
se preostalih 20 posto sredstva namiruje iz na-
mjenski prikupljene naknade za razvoj (sred-
stva koja Vode Vrbovsko d.o.o. naplaćuju u ci-
jeni vodne usluge – Naknada za razvoj A: 0,91 
kn/m3 i Naknada za razvoj B: 1,00 kn/m3).

Sanacija cjevovoda u naselju Rim
Projekt sanacije cjevovoda u Rimu uspješno je 
zaključen s izdavanjem uporabne dozvole 27. 
svibnja 2020. g. Radove na sanaciji cjevovoda 

izvodila je zajednica ponuditelja "Građevinar" 
d.o.o. i "Pograd" d.o.o. iz Čabra, a vrijednost 
radova na sanaciji 725 m opskrbnog uličnog 
cjevovoda, uključivo s kućnim priključcima, 
iznosi 893 tisuće kuna, od čega su Hrvatske 
vode sufinancirale 563 tisuće, dok je ostatak 
od 330 tisuća kuna financiran sredstvima iz 
naknade za razvoj A. Do kraja godine očeku-
jemo dodatnih oko 152 tisuće kuna kako bi 
i ovaj projekt Hrvatske vode financirale do 
maksimalnih 80 posto.

Rekonstrukcija opskrbnog i 
transportnog cjevovoda u naselju 
Moravice
S odabranim izvođačem radova "Pograd" 
d.o.o. potpisan je ugovor o radovima u lip-
nju 2019. godine, s rokom do studenog 2020. 
g. Ukupna vrijednost projekta iznosi oko 
2.900.000 kn, a zaključno sa srpnjem 2020. g. 
izvedeno je oko 60 posto radova. I ovaj projekt 
u 2019. g. i dio 2020. g sufinancirale su Hrvat-
ske vode, no kako je trenutačno obustavljeno 
sufinanciranje, Hrvatske vode sufinancirale su 

Investicijska ulaganja 
u komunalnu vodnu 
infrastrukturu

Sanacija vodoopskrbnog cjevovoda    
Stara Sušica – Senjsko
Na temelju Ugovora o financiranju Mjere 7.2.1. "Ulaganja u građenje javnih sustava 
u vodoopskrbu, odvodnju i pročišćavanje otpadnih voda" u visini od 6.672.250,00 kn, 
potpisan je i ugovor s odabranim izvođačem radova "Mežnar građevinske usluge" iz 
Duge Rese. Rok izvođenja radova je studeni 2021. godine u kojem će izvođač zami-
jeniti oko 7 km vodoopskrbnih cjevovoda kroz naselje Jablan sve do nove vodospre-
me VS Senjsko 2. Projekt će biti sufinanciran sredstvima Europskog poljoprivrednog 
fonda za ruralni razvoj (85 posto) i sredstvima Ministarstva poljoprivrede (15 posto).
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Dimnjačarske usluge 
na području Grada 
Vrbovskog
Koncesionar za dimnjačarske usluge 
na području Grada Vrbovskog je dim-
njačarski obrt NEGRO. Skrećemo po-
zornost na zakonsku obvezu kojom 
su korisnici dužni omogućiti pregled 
i čišćenje dimnjaka i uređaja za lože-
nje dva puta na godinu, a sve u svrhu 
izbjegavanja ljudskih žrtava i materi-
jalnih šteta. Dimnjačarski obrt redo-
vito obilazi naselja u svrhu obavljanja 
čišćenja dimnjaka i uređaja, međutim 
zbog velikog broja poziva građana, ne 
može se održavati dinamika prema na-
javljenom hodogramu.
U slučaju potrebe za čišćenjem, na-
zvati na sljedeće telefonske brojeve ili 
kontaktirati putem e-maila.
Dimnjačara možete dobiti na telefon-
ske brojeve: 099 251 0979, 051 875 
326, 051 876 412
E-mail: obrt.negro@gmail.com

U ime "Komunalca 
Vrbovsko" Stefa-
ni Jadro Štefančić 
i Nikolina Osoj-
nički potpisale su 

ugovor s Draženom Nikolićem, 
izvršnim direktorom tvrtke "Ja-
run ideja", o petogodišnjem zaku-
pu restorana i Planinarskog doma 
"Kamačnik".

Komentirajući potpisivanje 
ugovora o petogodišnjem iznaj-
mljivanju restorana i Planinar-
skog doma "Kamačnik", grado-
načelnik Mufić podsjetio je da 
su tijekom nekoliko posljednjih 
godina Grad i "Komunalac Vr-
bovsko" uložili oko šest milijuna 
kuna (obnova rada restorana, ure-
đenje pješačkih staza, kupnja ze-
mljišta za skijalište i objekta Pla-
ninarskog doma…), a cilj davanja 
u najam restorana i PD-a je dalj-
nji razvoj turizma i ugostiteljstva: 
"Drago nam je što je na natječaj 
stigla kvalitetna i poznata tvrt-
ka koja će, vjerujemo, razviti ovo 
što smo mi do sada radili, a Grad 
Vrbovsko i "Komunalac" nastojat 
će, ako to bude potrebno, pomo-
ći." Izvršni direktor "Jarun ideje" 

Restoran Kamačnik dan u petogodišnji zakup

Dražen Nikolić najavio je da re-
storan s radom počinje već ove 
subote (4. srpnja 2020.) te da će 
na početku u njemu raditi njihova 
uigrana ekipa od 11 ljudi, a po-
tom im je cilj zapošljavanje i do-
micilnog stanovništva.

"Mi kao tvrtka imamo bogato 
iskustvo u organizaciji raznih fe-

stivala i priredbi pa ćemo svemu 
što je dosad stvoreno dodati niz 
noviteta, osmisliti neke nove ma-
nifestacije i priredbe te s našim 
medijskim partnerom iz "24 sata" 
nastojati što bolje promovirati 
ovaj kraj te ga u što većoj mjeri 
povezati sa Zagrebom i Rijekom 
između kojih se, gotovo na pola 

puta, nalazi," rekao je Dražen Ni-
kolić iz "Jarun ideje", dodavši da 
će javnosti uskoro biti poznate i 
pojedinosti o početku rada Plani-
narskog doma.

Marinko Krmpotić

44 posto do sada izvedenih radova, dok je 
preostali dio investicije za sada sufinanci-
ran sredstvima prikupljenim iz naknade za 
razvoj A. U 2019. i 2020. godini projekt 
je prijavljen i na natječaj za sufinanciranje 
Programa/projekata ravnomjernog razvitka 
Primorsko-goranske županije, no nije pri-
hvaćen za sufinanciranje iz Županijskog 
proračuna.

Rehabilitacija postojećih 
kolektora i kontrolnih okana
Krajem kolovoza 2020. g. raspisan je po-
stupak jednostavne nabave za radove na 
sanaciji postojećih kolektora sanitarne od-
vodnje i kontrolnih okana u naselju Vr-
bovsko te je odabran i najpovoljniji po-
nuditelj s cijenom radova od 206.110,50 
kn bez PDV-a. Rok za izvođenje radova 
koje sufinanciraju Hrvatske vode u visini 
od 80 posto je 31. studenoga 2020. g. Ra-
dovi uključuju sanaciju postojećih kolek-
tora odvodnje u ulicama Dobra, Stara ce-
sta, Ivana Gorana Kovačića i Zagrebačka, 
tehnologijama sanacije bez iskopa ugrad-
njom PVC linera (CIPP metoda) i "Pac-
ker" metodom zakrpa pojedinačnih ošte-
ćenja kolektora. n
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U srpnju ove godine 
na inicijativu gra-
donačelnika Grada 
Vrbovskog Draže-
na Mufića održao 

se sastanak na kojem su se ko-
načno sve strane trebale dogo-
voriti oko provođenja aktivno-
sti u Kamačniku. U Kamačnik je 
Grad Vrbovsko ulagao niz godina 
znatnu količinu novca, a na tom 
području postoji i niz nekretni-
na (restoran i Planinarski dom) i 
prostora kojih je Grad vlasnik, što 
je gradonačelnik prokomentirao: 
"Itekako nam je bitno i važno što 
će se s tim prostorom događati. 

Mi želimo sudjelovati u izvrše-
nju svih svojih obveza, ali isto to 
očekujemo i od drugih poslovno 
vezanih uz prostor Kamačnika. 
Čim je došlo do restrikcije mjera 
vezanih uz pandemiju koronavi-
rusa, mi smo krenuli u iznajmlji-
vanje restorana i Planinarskog 
doma, a sad nam je želja napraviti 
što kvalitetnije odnose i suradnju 
među svima koji na tom prosto-
ru djeluju. Podsjećam da briga o 
tom prostoru za koncesionara 
znači brojne obveze, prije svega o 
održavanju šetnica, mostova i sta-
za. JU "Priroda" dobro je uredio 
prvi mostić, ali je tu posla još jako 

Održan sastanak vezan za 
održavanje i ulaganje u 
Kamačnik

Stefani Jadro Štefančić skreće pozornost na činjenicu 
da se "Komunalac Vrbovsko" u doba dok je bio 
koncesionar brinuo o nizu stvari: "Mi smo, primjerice, 
prikupljali i odvozili otpad, čistili staze, održavali 
šetnice i mostove. Pri tome nikada za to nismo od 
JU-a "Priroda" tražili ništa. No, sada "Lokvarka" kao 
koncesionar traži gotovo sve od JU-a "Priroda" kojima 
tek sada, čini mi se, postaje jasno koliko smo se mi o 
Kamačniku brinuli i koliko tu ima posla." Po njezinu se 
mišljenju maksimalno trebaju poštovati sva pravila iz 
odredbi ugovora o koncesiji.

Sastanku održanom u Rije-
ci nazočila je ravnateljica JU-a 
"Priroda" Irena Jurić, pročelni-
ca županijskog Upravnog odje-
la za prostorno uređenje, gradi-
teljstvo i zaštitu okoliša Koraljka 
Vahtar Jurković, dožupan iz re-
dova srpske nacionalne manjine 
Petar Mamula, direktor KD-a 
"Lokvarka" Ivica Gržanić, izvrš-
ni direktor poduzeća "Jarun ide-
ja" Dražen Nikolić, predstavnice 
"Komunalca" Vrbovsko Nikolina 
Osojnički i Stefani Jadro Štefan-
čić, savjetnica za turizam JUO 
Grada Vrbovsko Tanja Kušić te 
Nevenko Žagar, voditelj Odsjeka 
za komunalni sustav, koji napo-
minje da ga je pozitivno iznena-
dio interes Primorsko-goranske 
županije:  "Iskreno se nadamo 
da je to najava drugačijeg odno-
sa. Izgleda da su shvatili da, s ob-
zirom na to da Grad Vrbovsko 
više nije koncesionar, oni trebaju 
ulagati više i nadam se da će se 
uključiti u niz aktivnosti, ponaj-
prije u realizaciju projekta Cen-
tra za posjetitelje. Pozvali smo ih 
da se u to uključe i nadam se da 
će njihov odgovor biti pozitivan 
te da će sada iskazati spremnost 
ulagati onoliko koliko je to či-
nio Grad Vrbovsko." Zadovolj-
stvo sastankom ističe i savjetnica 

puno. Mi smo kao Grad Vrbov-
sko planirali niz ulaganja u koja 
sada nećemo ići jer nismo kon-
cesionari, ali ćemo tražiti njiho-
vu realizaciju jer je ona bitna za 
daljnji razvoj tog prostora kao tu-
ristički privlačne lokacije, od šet-
nica pa do mosta na izvoru. Za tu 
realizaciju dat ćemo im punu po-
dršku, čak i financijskim sudjelo-
vanjem jer jako dobro znamo da 
zarada od ulaznica za to nije do-
voljna." 
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Grad Vrbovsko ostvario je 
bespovratna EU sredstva za projekt 
"Izgradnja pješačkog mosta i 
promatračnice u sklopu izletišta 
Kamačnik" 

Grad Vrbovsko ostvario je bespovratna EU sredstva za još 
jedan projekt koji će se realizirati na području grada. Nai-

me, nakon podnošenja zahtjeva za potporu prema Agenciji za 
plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju još prije 
dvije godine, odnosno 2. kolovoza 2018. godine za podmjeru 
8.5.2 potpora za ulaganja u poboljšanje otpornosti i okolišne 
vrijednosti šumskih ekosustava" – za provedbu tipa operacije 
8.5.2 "Uspostava i uređenje poučnih staza, vidikovaca i ostale 
manje infrastrukture" 16. rujna 2020. godine dobivena je Od-
luka o rezultatu administrativne kontrole zahtjeva za potporu.
Navedenom Odlukom Grad Vrbovsko ostvario je potporu in-
tenziteta od 100 posto, odnosno u iznosu od 562.207,39 kuna 
za projekt izgradnje pješačkog mosta i promatračnice u sklopu 
izletišta Kamačnik.
U sklopu navedenog projekta u kanjonu Kamačnika planira se 
izgradnja pješačkog mosta koji se oslanja na postojeće stupo-
ve starog mosta na lokaciji neposredno uz izvor Kamačnika, 
te promatračnice u neposrednoj blizini drugog slapa/brane iz-
među postojeće pješačke staze i postojećeg betonskog pod-
zida.
U narednom razdoblju se očekuje potpis ugovora nakon čega 
će uslijediti postupak odabira izvođača radova i izvođenje ra-
dova izgradnje građevina pješačkog mosta i promatračnice.
Obje građevine bit će u funkciji vidikovaca u prostoru zaštiće-
nog krajolika Kamačnik za rekreaciju i odmor posjetitelja (turi-
sta) čime će se dodatno podići atraktivnost i ponuda izletišta.

za turizam Tanja Kušić koja isti-
če da održavanje sastanka u Ri-
jeci, dolazak dožupana i čelnice 
jednog županijskog ureda znači 
bitno drugačiji odnos i ulaganja. 
"Mislim da svi želimo da izleti-
šte Kamačnik što bolje funkcio-
nira. Broj turista koji dolaze sve 
je veći i nužno je stvoriti sinergiju 
među svima koji djeluju na tom 
području, od Grada Vrbovskog 
preko JU "Priroda" i "Lokvarke" 
pa do novog zakupca restorana 
i PD-a Kamačnik, zagrebačke 
tvrtke "Jarun ideja". Vjerujem da 
je ovaj sastanak prvi korak u tom 
smjeru te da ćemo dalje nastaviti 
kvalitetno surađivati kako bi ko-
načni rezultati bili što bolji," re-
kla je Kušić, a predstavnica "Ko-
munalca" Vrbovsko Stefani Jadro 
Štefančić upozorava na činjenicu 
da je u razgovorima s direktorom 
KD "Lokvarka"malo zapelo oko 
pitanja otpreme otpada: "Naime, 
posjetitelji koji imaju visoku ra-
zvijenu svijest uz stazu ne bacaju 
otpad, ali kad izađu sa staze otpad 
odlažu u kontejnere koji se nala-
ze na prostoru kojim sada uprav-

lja zakupac restorana pa kako ne 
bi bilo pošteno da on i to plaća, 
dogovoreno je da će kontejner 
postaviti naš "Komunalac", a od-
voz bi trebao – tako upućuje i za-
kon, plaćati koncesionar. Na toj 
će lokaciji biti postavljena i dva 
prijenosna WC-a kojima će se 
koristiti izletnici, dakle ne gosti 
restorana koji imaju svoj sanitar-
ni prostor, a troškove bi također 
trebao snositi koncesionar, da-
kle KD "Lokvarka". Kontejner i 
pokretni WC-i bit će smješteni 
tako da ne nagrđuju prostor, a na-
damo se da će koncesionar ispo-
štovati svoje obveze jer u odluci o 
koncesiji stoji i odredba po kojoj 
je koncesionar dužan "osigurati 
skupljanje i odvoz otpada koji na-
stane obavljanjem djelatnosti te 
njegovo neškodljivo zbrinjavanje 
izvan zaštićenog područja." Ja-
dro Štefančić zaključila je da vje-
ruje kako problema neće biti jer 
je i sam dožupan Mamula rekao 
da jedan kontejner i dva pokretna 
WC-a ne bi smjeli biti problem.

Marinko Krmpotić  
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Izvor Kamačnik nalazi se 
u zaštićenom krajobrazu 
i spada u stanište Natura 
2000, a nalazi se na koti 
od 405,4 metra nadmor-

ske visine. Izvor je dubok 118 m 
prema dosadašnjim speleoroni-
lačkim istraživanjima i s te se du-
bine potopljeni kanal nastavlja 
dalje. Ulazni dio izvora vertikalan 
je do 30 m dubine, nakon čega se 
strmi kanal nastavlja do 100 m 
dubine na kojem se nalazi suže-
nje. Prosječna temperatura vode u 
izvoru je 6 - 7 °C te za vrijeme 
aktivnih hidroloških razdoblja 
postoje više ili manje intenzivna 
strujanja vode. Nanesena stabla i 
grane u izvoru Kamačnika ome-
taju protok vode i smanjuju život-
ni prostor vidre i drugih vodenih 
vrsta te će čišćenjem izvora biti 
povećan životni prostor i osigura-
ni bolji uvjeti za širenje vidre.

Poslovi uklanjanja i odvoza 
trupaca iz izvorišta rječice Ka-
mačnik vrijedni 607.000 kuna 
dio su velikog (2,5 milijuna eura) 
EU Interreg slovensko-hrvatskog 
projekta "Veze prirode" u kojem 
je vodeći partner slovenska Obči-
na Grosuplje, a Vrbovsko je jedan 

od ukupno sedam partnera u tom 
projektu, rekao je prigodom pot-
pisivanja gradonačelnik Vrbov-
skog Dražen Mufić i pojasnio:

Zahtjevni radovi
– Glavni cilj projekta je osigurati 
održivost očuvanja i obnove cilj-
nih vrsta na zaštićenim područji-
ma Natura 2000, a to su u ovom 
slučaju Sutla, Kupa, NP Risnjak, 
Radensko polje i kanjon Kamač-
nik. Projekt je financiran iz EU 
fonda za regionalni razvoj pri 
čemu je Grad Vrbovsko do sada 
već napravio poslove u vrijednosti 
32.000 eura, a ukupna svota na-
mijenjena aktivnostima na našem 
području je 230.000 eura.

Zadovoljni smo zbog kvali-
tetne prijave na ovaj projekt i na-
stavit ćemo s njegovom realizaci-
jom.

Nakon prvih terenskih ra-
dova vezanih uz sanaciju izvori-
šta Kamačnik ronioci "Dinaric 
Hub" d.o.o. iz izvorišta su izvu-
kli, transportirali na obalu, raspi-
lili te rascijepali oko 30 prostor-
nih metara drva, odnosno oko 20 
m3 oborenih stabala i granja. Da-
libor Jirkal, direktor tog poduze-

Podvodni radovi, ističe Jirkal, odvijali su se najčešće 
na dubini od 20 metara: "Najdublje smo ovog puta 
zaronili i radili na 30 metara dubine, a uz taj rad pod 
vodom vrlo zahtjevan dio posla bio je i transport sve 
potrebne opreme do mjesta izvođenja radova što je 
podrazumijevalo ručni i transport uz pomoć terenskog 
vozila s prikolicom po prilično nepristupačnom terenu 
i to u duljini od dva kilometra."

Čišćenje izvora 
Kamačnik
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Bolji uvjeti za vidre
Izvor Kamačnik nalazi se u zaštićenom krajobrazu i spada u 
stanište Natura 2000, a nalazi se na koti od 405,4 metra nad-
morske visine. Izvor je dubok 118 m prema dosadašnjim spe-
leoronilačkim istraživanjima i s te se dubine potopljeni kanal 
nastavlja dalje. Ulazni dio izvora vertikalan je do 30 m dubi-
ne, nakon čega se strmi kanal nastavlja do 100 m dubine na 
kojem se nalazi suženje. Prosječna temperatura vode u izvoru 
je 6 – 7 °C te za vrijeme aktivnih hidroloških razdoblja postoje 
više ili manje intenzivna strujanja vode. Nanesena stabla i gra-
ne u izvoru Kamačnika ometaju protok vode i smanjuju životni 
prostor vidre i drugih vodenih vrsta te će čišćenjem izvora biti 
povećan životni prostor i osigurani bolji uvjeti za širenje vidre.

ća specijaliziranog za ove i slične 
podvodne radove, napominje da 
su ponajprije uklanjana stabla i 
granje s onih podvodnih lokaci-
ja gdje ih je bilo najviše, a sve s 
ciljem da se osigura što veća pro-
točnost izvora:

"Prvi korak u realizaciji ovog 
zadatka bilo je snimanje trenut-
nog stanja podvodnom kamerom. 
Kad smo se upoznali sa stanjem i 
količinom u izvor srušenih staba-
la, odredili smo lokacije na kojima 
ćemo raditi, a pri tome smo oda-
birali ona veća stabla i granje jer 
njihovo uklanjanje najviše pror-
jeđuje podvodnu mrežu stabala. 
Stabla smo pilili pod vodom uz 
pomoć hidrauličkih pila i agre-
gata, a taj su posao obavljali isku-
sni speleoronioci. Naravno, nakon 
podvodnog piljenja bilo je nužno 
prerezana stabla i grane dopre-
miti do obale, što smo činili uz 
pomoć padobrana za podizanje 
velikih tereta iz vode, a sam čin 
izvlačenja ostvarivali su pojedin-
ci osposobljeni za visinske radove 
i to uz pomoć ručne dizalice, če-
lične užadi i motornog vitla. Po-
tom bismo, nakon što smo stabla 
dopremili do obale, vršili njihovo 

raspiljavanje motornim pilama 
te ručno cijepanje i odlaganje na 
privremeno mjesto s kojeg su po-
tom otpremljena."

Ovaj je posao realiziran u 
okviru međunarodnog sloven-
sko-hrvatskog EU projekta "Veze 
prirode" ("Veze narave") finan-
ciranog sredstvima EU u sklopu 
programa međudržavne suradnje 
Interreg Slovenija – Hrvatska. Ri-
ječ je o projektu "Zaštita i obno-
va biološke raznolikosti i promo-
cija eko sustava" koji je financiran 
iz Europskog fonda za regionalni 
razvoj. Provedbom ovog projekta 
radi se na obnovi i očuvanju bio-
raznolikosti za buduće generaci-
je, podizanju svijesti o ulozi koju 
priroda ima za dobrobit ljudi te 
sprječavanju dugoročnih prirod-
nih rizika. U Gradu Vrbovskom, 
koji je jedan od partnera u pro-
jektu "Veze prirode", zadovoljni su 
ostvarenim rezultatima, a nadaju 
se da će, bude li to moguće, poslovi 
vađenja srušenih stabala u izvori-
šte Kamačnika biti nastavljeni, kao 
i druge aktivnosti vezane uz istra-
živanje ovog atraktivnog izvora 
zaštićenog područja Kamačnika.

Marinko Krmpotić
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Kažu da je krumpir 
prva namirnica koju 
su Kinezi uspješno 
uzgojili u svemiru.

Potječe iz Južne 
Amerike i nakon otkrića Amerike 
preplavila je svijet.

U mnogim zemljama krumpir 
je pogodovao rastu stanovništva i 
ekonomskom razvoju i puno puta 
spašavao ljude od gladi za vrijeme 
rata ili nakon velikih elementar-
nih nepogoda.

Upotrebljava se za priloge i 
glavna jela i jednako je fin kuhan, 
pečen ili pržen, a čips od krum-
pira je najprodavanija grickalica 
na svijetu. Prekrasan je krumpir 
u cvatu, iako malo tko obraća po-
zornost na to.

Godina 2008. proglašena je 
godinom krumpira i UN smatra 
da je to namirnica koja može suz-
biti glad u svijetu zbog relativno 
lakog uzgoja i četvrta je najviše 
uzgajana kultura u svijetu.

Gradski projekt poljoprivred-
ne proizvodnje krumpira pokre-
nut je u vrijeme početka pande-

mije koronavirusa, znači već od 
ožujka 2020. godine, i svakako je 
hvalevrijedan upravo zbog neiz-
vjesnosti koja je tada vladala, a i 
sada, gotovo sedam mjeseci kasni-
je, situacija nije ništa drugačija.

Odlukom Grada Vrbovskog 
sa zainteresiranim vlasnicima ze-
mljišta u polju Damalj i Klanac 
potpisuju se sporazumi o korište-
nju zemljišta za poljoprivredne i 
srodne djelatnosti kojim vlasnici 
daju suglasnost Gradu za oranje 
i obradu tla te sadnju krumpira i 
ubiranje plodova na određenoj če-
stici, bez naknade.

U suradnji s poznatim proi-
zvođačem ličkog krumpira iz Lo-
vinca, poduzećem "Agrovelebit", 
kreće se u pripremu zemljišta za 
sadnju početkom travnja. Točnije 
6. travnja započinje se s oranjem 
na površini veličine gotovo 3 ha. 

Do 23. travnja 2020. godine 
kada počinjemo sa sađenjem, tlo 
je pripremljeno tako da je sva po-
vršina izorana, tanjurana, frezana 
te obogaćena mineralnim gno-
jivom. Provode se i mjere njege 

nasada tijekom proizvodnje kao 
nagrtanje i zaštita od korova i bo-
lesti. 

Tako Grad Vrbovsko zasi-
gurno vraća poljoprivrednu proi-
zvodnju u naš kraj, u polja u dolini 
Kupe za koja možemo reći da za-
dovoljavaju sve agroekološke uv-
jete upravo za uzgoj kulture kao 
što je krumpir.

Tadašnja situacija s korona-
virusom onemogućavala je obav-
ljanje djelatnosti poput linijskog 
prijevoza te su radove na pripremi 
tla i samoj strojnoj sadnji odradili 
upravo vozači školskih autobusa.

U svijetu postoji više od 5000 
sorti krumpira, a u Hrvatskoj je 
poznato oko 150 sorti, iako se u 
proizvodnji najčešće primjenjuje 
njih dvadesetak. 

Inače se brojne sorte krumpi-
ra dijele po različitim kriterijima. 
Prema vremenu sadnje postoje 
vrlo rane i rane sorte, srednje rane 
i srednje kasne sorte, te kasne sor-
te, a po boji pokožice crvene, bije-
le i smeđe. Na našoj površini zasa-
đena je relativno nepoznata kasna 

GRADSKI PROJEKT POLJOPRIVREDNE PROIZVODNJE

SADNJA 
KRUMPIRA
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sorta krumpira imena Cartagena, 
crvene je boje pokožice te predvi-
đena za vađenje u listopadu.

Zanimljivo je da nema ak-
tivnosti i radnih akcija u polju 
koje okupljaju toliki broj ljudi 
kao što je vađenje krumpira. Iako 
se krumpir vadi vučenim kom-
bajnom i vadilicom za krumpir, 
uključen je veći broj djelatnika da 
se skrati vrijeme vađenja zbog na-
javljenog kišnog razdoblja i osta-
lih radnji na uklanjaju stupova i 
žica električnog pastira, košnje i 
ostalog. Šarenilo posuda za va-
đenje, tradicionalne crvene vreće 
poredane uz redove, puno meha-
nizacije i ljudi lijep su prizor za 
oči i znak da je počelo vađenje 
krumpira, što su stanovnici okol-
nih mjesta u dolini Kupe mogli 
primijetiti već krajem rujna.

Prema dosadašnjoj izvađenoj 
količini procjena je da će ukupan 
urod biti oko 120 tona, što je jako 
dobar prinos i iznimno smo za-
dovoljni i količinom i kvalitetom.

Od početka ovog gradskog 
projekta napominjemo da će 
krumpir biti podijeljen potrebi-
tima i onim najugroženijima. To 
upravo sada i radimo, pakiramo 
ga odmah u vreće, slažemo na 

paletu određenu količinu i direk-
tno šaljemo u škole, dječje vrtiće i 
pučku kuhinju na području Gra-
da Vrbovskog, u Rijeku te u Za-
greb koji je, osim koronom, bio 
pogođen i potresom.

Činjenica je da ovaj projekt 
može biti pozitivan primjer svima 
kako u neizvjesnim vremenima 
možeš biti uspješan od same ideje 

do trenutka punjenja promidžbe-
ne kartonske kutije prilikom va-
đenja krumpira u polju i daljnjeg 
plasiranja. Od trenutka proglaše-
nja pandemije s ovim projektom 
nije bilo ugroze radnih mjesta u 
djelatnostima koje se nisu obav-
ljale, osigurala se dovoljna količina 
osnovne namirnice za ugrožene u 
našem Gradu, a nije nevažno da je 
lijepo kada možeš pomoći i dru-
gima.

Ova priča zainteresirala je 
medije i svi nama poznati medi-
ji popratili su projekt od sadnje 
pa do vađenja. Također je pota-
knula mnoge pojedince i ustano-
ve da nam se pridruže u vađenju 
i to komentirajući da nema ništa 
ljepšeg od aktivnog boravka na 
svježem zraku, a mi ćemo im sve-
jedno zahvaliti jer svaka pomoć 
dobro dođe, posebno grupi Cr-
venog križa Primorsko-goranske 
županije koja nam se sa svojih 14 

volontera pridružila u jedno su-
botnje prijepodne.

Naše daljnje djelovanje ide 
u smjeru povećanja površine za 
sadnju raznih i ranih sorti krum-
pira, tako da ovom prilikom po-
zivam zainteresirane vlasnike po-
godnih većih parcela da nam se 
jave i omoguće nam sadnju odre-
đenih kultura (to ne mora nužno 
biti krumpir) te da ostvarimo su-
radnju uz jasno definirane uvjete.

Naša želja i vizija je da se, na-
kon ovog iskoraka gradskog pro-
jekta poljoprivredne proizvodnje 
dosadašnja dugogodišnja tradici-
ja sadnje krumpira pretvori u ko-
tač zamašnjak snažnijeg razvoja 
poljoprivrede i da se mogućnosti 
kojima raspolažemo iskoriste u 
cijelosti i to u sektoru koji na glo-
balnoj razini postaje biznis broj 
jedan.

Komunalac d.o.o.
 Nikolina Osojnički
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Grad Vrbovsko 
u vrijeme pan-
demije korona-
virusa, s ciljem 
poticanja poljo-

privredne proizvodnje i osigu-
ravanja odgovarajućeg prinosa 
za prehrambene potrebe socijal-
no najosjetljivijih skupina, po-
krenuo je sadnju i proizvodnju 
krumpira.

Od ukupno dobivenog pri-
nosa konzumni krumpir doni-
ran je odgojno-obrazovnim te 
karitativnim ustanovama s pod-
ručja Grada Vrbovskog (osnov-
noj i srednjoj školi, vrtiću, puč-

koj kuhinji, gradskom društvu 
Crvenog križa) te građanima 
koji zbog odgovarajućih život-
nih okolnosti nisu mogli pro-
izvesti ga ili kupiti za vlastitu 
prehranu, tj. prehranu svoje uže 
obitelji.

Donaciju konzumnog krum-
pira Grad Vrbovsko uputio je 
i humanitarnim institucijama 
izvan područja Grada Vrbov-
skog pa je tako 5000 kg donira-
no Ustanovi Dobri dom Grada 
Zagreba, 3000 kg Društvu Cr-
venog križa PGŽ, 3000 kg usta-
novama Riječke nadbiskupije 
koje uključuju Katoličku osnov-

nu školu Josip Pavlišić, Caritas 
nadbiskupije Rijeka te Hospicij 
Marija K. Kozulić. Donacija će 
u količini od 2500 kg biti upu-
ćena i Manastiru Krka te Cari-
tasu župe sv. Ante, Knin, također 
u količini od 2500 kg. 

Važna donacija od 4000 kg 
ići će i prema Kliničkoj bolnici 
Dubrava Zagreb koja se u ovo 
vrijeme pandemije pretvara u 
COVID bolnicu, a s obzirom na 
ograničene kapacitete skladišta 
bolnice, donacija će se izvršiti u 
dva navrata, prvi put 2000 kg, a 
drugi put za dva do tri tjedna još 
2000 kg. n

Klimatske promjene 
predstavljaju jedan 
od najvećih global-
nih izazova našeg 
vremena. Specifič-

nost izazova klimatskih promje-
na proizlazi iz toga što klimatske 
promjene ne poznaju nacionalne 
granice, veličinu gradova, njihov 
geografski položaj ili broj stanov-
nika. Klimatske promjene doga-
đaju se upravo sada i svima.

Iako su europska i nacionalne 
strategije prilagodbe važne kao 
okvir za prilagodbu te za defini-
ranje strateških vizija i konačnih 
ciljeva, prilagodba klimatskim 
promjenama na regionalnoj i lo-
kalnoj razini nužna je kako bi se 
na prikladan način odgovorilo na 
specifične učinke, potrebe i uvje-
te na regionalnoj ili lokalnoj ra-
zini.

Upravo zbog toga, rješenja 
lokalnih zajednica potrebnija su 
nego ikada. Lokalne zajednice 
ključni su pokretači borbe pro-
tiv klimatskih promjena te pri-
lagodbe klimatskim promjenama 
na razini uprave najbližoj građa-
nima.

Da ublažavanje klimatskih 
promjena te prilagodba klimat-
skim promjenama mogu vi-
šestruko povoljno utjecati na 
okoliš, društvo i gospodarstvo, 
prepoznao je Grad Vrbovsko.

Pogođeni negativnim poslje-
dicama pandemije koronavirusa, 
Grad Vrbovsko odlučio je svojim 
građanima donirati sjeme i sad-
nice poljoprivrednih kultura te 
sredstva za oplemenjivanje ze-
mljišta, a u proizvodnju će uklju-
čiti i gradsko komunalno podu-
zeće.

Ovaj primjer dobre prakse 
pokazao je da krizna vremena 
mogu postati temelj za dugoroč-
no planiranje prilagodbe klimat-
skim promjenama.

Više informacija o samom 
primjeru dobre prakse te o kli-
matskoj politici Grada Vrbov-
skog dao je gradonačelnik Dra-
žen Mufić.

Donacije krumpira INTERVJU 
S

GRADONAČELNIKOM
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Može li pandemija koronavirusa 
pokrenuti povratak korijenima? 
Grad Vrbovsko – primjer dobre prakse 
"Misli globalno, djeluj lokalno!"

1 Prepoznajete li na 
području svoga grada 

posljedice klimatskih 
promjena?
- Razvidno je da se klimatske 
promjene osjećaju u svim dijelo-
vima svijeta, pa tako i u Republi-
ci Hrvatskoj i Gorskom kotaru. 
Ono što su nekada bile osnovne 
klimatske značajke Gorskog ko-
tara, tj. njegove umjereno tople 
vlažne klime, jesu kratka i svje-
ža ljeta te duge i oštre zime. Te 
su se karakteristike osjetno pro-
mijenile, a svjedoci smo ne samo 

smanjenja nego čak i potpunog 
izostanka snježnih oborina u 
Gorskom kotaru. Temperature 
nastavljaju rasti, i maksimalne i 
minimalne, a ljetne noći, koje su 
uglavnom bile svježe, postaju sve 
toplije, ponekad i nepodnošljive. 
Klimatske promjene utjecale su 
i na pojavu ledoloma i vjetrolo-
ma koji je prije nekoliko godina 
potpuno poharao Gorski kotar i 
nanio nam ogromnu materijalnu 
štetu, a šteta koja je izazvana na 
šumskim zajednicama u zaštiće-
nom krajoliku kanjonu Kamač-

niku doista je strašna, tako su i 
neki prepoznatljivi vizuali dobili 
sasvim novu dimenziju. Promje-
ne utječu i na bioraznolikost, po-
javljuju se neke nove vrste kukaca, 
najčešće štetočina, pa nam je tako 
goranska šuma ozbiljno ugrožena 
potkornjakom. Mnogo je još ta-
kvih primjera, no još uvijek mo-
žemo reći da Gorski kotar karak-
terizira čista priroda, čisti zrak i 
pitka voda, a što je već velika ri-
jetkost, posebno u većim grad-
skim sredinama.

2 Ima li Grad Vrbovsko 
izrađene dokumente 

kojima je cilj prilagodba 
klimatskim promjenama?
- Donijeli smo Plan ukupnog ra-
zvoja Grada Vrbovskog te izradili 
Plan zaštite i spašavanja koji sa-
drži niz mjera zaštita od popla-
va, požara, potresa, ekstremnih 
uvjeta, kao i zaštitu te spašavanje 
od epidemija, sanitarnih opasno-
sti, nesreća na odlagalištima ot-
pada te sanacija. Donijeli smo i 
Plan gospodarenja otpadom te 
bih istaknuo vrlo važnu informa-
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ciju da smo mi, Grad Vrbovsko, 
prvi u Gorskom kotaru sanirali 
deponij otpada, izgradili preto-
varnu stanicu te otpad s područ-
ja Grada Vrbovskog zbrinjavamo 
na CGO-u PGŽ "Marišćina". 
Projekt sanacije otpada "Cetin" 
bio je vrijedan 5,7 milijuna kuna, 
dok smo još dodatni milijun kuna 
uložili u izgradnju pretovarne 
stanice. Ostvarenje navedenog 
projekta pozitivno će se odrazi-
ti na građane grada Vrbovskog i 
okolice jer će se smanjenjem emi-
sija štetnih plinova umanjiti ne-
gativni utjecaj na okoliš i ljudsko 
zdravlje. Dodatno, očuvanje pri-
rodnog okoliša odrazit će se po-
zitivno i na klimu i turizam, čime 
Grad Vrbovsko svojim građani-
ma osigurava suvremeni i ekološ-
ko osviješteni grad. 

3 Kako je nastala 
ideja o poticanju 

domaće poljoprivredne 
proizvodnje na području 
Grada Vrbovskog?
- Ne mogu reći da je riječ o no-
voj ideji, prije bih rekao da je riječ 
o povratku "korijenima". Naime, 
na području našeg grada postoji 
tradicija obrađivanja zemlje. Prije 
nekoliko desetljeća to je bila re-
dovna aktivnost naših žitelja koja 
je nažalost posljednjih godina za-
puštena. S prvim naznakama kri-
ze uzrokovane koronavirusom mi 
smo geslo "Ostani doma" dopu-
nili s "Ostani doma i radi nešto". 
Smatram da smo učinili odličan 
potez jer su naš projekt oživlja-
vanja i okretanja poljoprivredi 
odlično prihvatili građani. Mo-
ram reći da smo kao lokalna sa-
mouprava putem vlastitih službi 
na više od 2,5 ha poljoprivredne 
površine, koju su nam bez na-
knade ustupili vlasnici, u dolini 
Kupe zasadili šest tona krumpi-
ra. Za ovaj pothvat nabavili smo 
i potrebne strojeve za obradu tla 
poput pluga, freze i sadilice. Uvi-
jek volim istaknuti da se drvo bez 
zdravog korijena ne može ade-
kvatno razvijati ni rađati plodove, 
stoga je taj korijen potrebno nje-
govati, a to je u našem slučaju ze-
mlja. Mnogo je plodnih obradivih 
površina nažalost neobrađeno i to 
ne samo na području Vrbovskog 
nego i na području cijele Repu-
blike Hrvatske. Ovakve krizne 
situacije osvijeste nam kolika je 
važnost vlastite poljoprivredne 
proizvodnje.

4 Kako je Grad 
Vrbovsko osigurao 

financijska sredstva za 
nabavku poljoprivrednih 
proizvoda i sadnog 
materijala?
- Reagirali smo odmah s pr-
vim naznakama krize te sazvali 
Izvanrednu sjednicu Gradskog 
vijeća. Predložili smo niz mjera 
za ublažavanje negativnih poslje-
dica na gospodarstvo te poseban 
naglasak stavili na izmjene i do-
pune socijalnog programa kojim 
smo osigurali proračunska sred-
stva za naše najugroženije sugra-
đane u vrijednosti od 1,05 miliju-
na kuna. Dodane su i nove stavke 
u proračunu za tekuću pričuvu u 
iznosu od 100.000 kuna te Va-
trogasnu zajednicu i Civilnu za-
štitu u iznosu od 640.000 kuna. 
Za nabavku poljoprivrednih pro-
izvoda i sadnog materijala osigu-
ran je iznos od 200.000 kuna te 
još 150.000 kuna za nabavu po-
sebnih strojeva za obradu tla.

5 Koliko je ukupno i 
gdje Grad Vrbovsko 

nabavio poljoprivrednih 
proizvoda i sadnog 
materijala?
- Nabavili smo ukupno 28,5 
tona sjemenskog krumpira, od 
čega je 22,5 tona podijeljeno sta-
novnicima koji su se prijavili za 
sadnju, dok smo šest tona krum-
pira zasadili na zemljištu u do-
lini Kupe. Nabavili smo 2000 
sadnica (1500 jabuka i 500 kru-
šaka) koje su također podijelje-
ne građanima. Surađivali smo s 
provjerenim dobavljačima, tako 
smo sjeme krumpira nabavili od 
poduzeća "Agro Velebit" d.o.o. 
Lika, dok smo sadnice voćaka ja-
buka i krušaka naručili od podu-
zeća "Fragaria" d.o.o.

6 Koliki je bio interes 
stanovnika Grada 

Vrbovskog?
- Ugodno nas je iznenadio za-
ista velik interes naših građana. 
Od ukupno 2000 domaćinstava 
Grada Vrbovskog, čak 820 obite-
lji (41 posto) prijavilo se za mje-
ru sjetve i sadnje poljoprivrednih 
kultura, čime su ostvarili pravo 
na besplatno sjeme krumpira te 
sredstva za oplemenjivanje ze-
mljišta. Također, 750 obitelji (35 
posto) prijavilo se za besplatne 
sadnice voćaka jabuka i kruša-
ka. Ovom prilikom zahvaljujem 

cjelokupnom stanovništvu s po-
dručja Grada Vrbovskog za izni-
mno zrelo, odgovorno i pozitiv-
no ponašanje tijekom dosadašnje 
pandemije koronavirusa.

7 Planira li Grad 
Vrbovsko nastaviti s 

aktivnostima poticanja 
domaće poljoprivredne 
proizvodnje / domaćeg 
gospodarstva?
- Sljedeći korak je pokretanje 
zelene tržnice i osnivanje zadru-
ge. S ciljem poticanja prodaje i 
proizvodnje domaćih proizvo-
da (za vrijeme i nakon pande-
mije koronavirusa) te očuvanja 
opstojnosti OPG-a, posebno s 
područja Gorskog kotara, Grad 
Vrbovsko u funkciju stavlja una-
prijeđeni prostor gradske tržnice. 
Važno je stimulirati sve poljopri-
vredne proizvođače na povećanje 
proizvodnje te građane na kup-
nju takvih autohtonih proizvo-
da. S tim u vezi, poljoprivrednim 
proizvođačima upućena je ponu-
da za izlaganje i prodaju domaćih 
proizvoda na tržnici Grada Vr-
bovskog u čije opremanje je Grad 
uložio 950.000 kuna (uređen 
je natkriveni poslovni prostor s 
nadstrešnicom drvene konstruk-
cije te je postavljeno 16 komada 
drvenih štandova dimenzija 200 
x 100 cm, postavljene su rashlad-
ne komore za očuvanje namirni-
ca koje podliježu termičkoj zašti-
ti dimenzija 200 x 300 x 260 cm 
te je dana mogućnost najma tri-
ju zatvorenih poslovnih prostora 
veličine 6,5 m2 svaki). Važno je 
reći da ćemo sve one koji se pri-
jave za izlaganje do 20. svibnja 
2020. g. osloboditi plaćanja za-
kupa u trajanju od godine dana 
od ukidanja Odluke o posebnom 
načinu rada tržnica za vrijeme 
trajanja proglašene epidemije bo-
lesti COVID-19. Plan nam je u 
narednom periodu osnovati za-
drugu ili neki drugi oblik udru-
živanja koji bi omogućio još širi 
zajednički nastup na tržištu, ali i 
pružio mogućnost da kao lokalna 
samouprava još više djelujemo u 
skladu s tim aktivnostima te po-
mažemo najmarljivijima i najkre-
ativnijima.

8 Provodi li Grad 
Vrbovsko još neke 

aktivnosti vezane uz 
zaštitu okoliša?

- Redovito svake godine provo-
dimo akcije čišćenja okoliša pod 
geslom "Očistimo svoj grad". U 
takvim akcijama Grad sudje-
luje svojim resursima te onima 
gradskog komunalnog poduze-
ća "Komunalac" d.o.o. te "Vode" 
d.o.o. Vrbovsko (koji nam na ras-
polaganje stavljaju mehanizaci-
ju: strojeve, traktore, malčere, 
kamione za prijevoz kontejnera, 
pijeska i sl.). U rujnu prošle go-
dine u akciji čišćenja odazva-
lo se 250 volontera (zaposlenika 
gradske uprave, gradskih podu-
zeća, članova udruga, zaposleni-
ka državnih poduzeća, vijećnika 
Gradskog vijeća, Mjesnih odbora 
te sponzora). Tom su prigodom 
očišćene brojne javne površine, a 
zasađeno je i 210 komada razno-
likog raslinja.

9 Koje su vaše 
preporuke drugim 

gradovima u Republici 
Hrvatskoj za prilagodbu 
klimatskim promjenama?
- Sloganom "Atmosfera nema 
granica" ističe se težnja za cjelo-
vitim zajedničkim djelovanjem 
kako bismo postigli zadovoljava-
juće rezultate. Iako je Strategija 
prilagodbe klimatskim promje-
nama u Republici Hrvatskoj za 
razdoblje do 2040. godine s po-
gledom na 2070. godinu usvoje-
na, od velike važnosti su i lokalna 
nastojanja, koja bi, ako se multi-
pliciraju, donijela željene učinke 
u prilagodbi klimatskim promje-
nama.

Korisne poveznice:
https://www.vrbovsko.hr/
http://www.komunalac-vrbovsko.hr/
https://www.vode-vrbovsko.hr/
https://www.kamacnik.komunalac-
vrbovsko.hr/

Autorica teksta:
Iva Vrankić: diplomirala na Rudarsko-
geološko-naftnom fakultetu u 
Zagrebu, smjer Energetika. Uz rad 
u DOOR-u, trenutačno pohađa 
poslijediplomski specijalistički studij 
Ekonomija energetskog sektora – MBA 
na Ekonomskom fakultetu u Rijeci. 
Na poziciji mlađe stručne suradnice 
zadužena je za izradu strateških 
dokumenata za energetski održivi 
razvitak i prilagodbu klimatskim 
promjenama te sudjeluje u pripremi i 
provedbi nacionalnih i međunarodnih 
projekata iz područja energetskog 
planiranja, energetske učinkovitosti i 
obnovljivih izvora energije.

Izradi članka značajno su doprinijeli:
Dražen Mufić, gradonačelnik Grada 
Vrbovskog
Tatjana Kušić, stručna suradnica u 
Uredu gradonačelnika

Izvor slike: https://www.vrbovsko.hr/ 
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Nakon provedbe postupaka na-
bave, otvorenog postupka jav-
ne nabave za radove, odnosno 
jednostavnog postupka nabave 
za stručni nadzor i koordina-

tora II zaštite na radu, gradonačelnik Grada 
Vrbovskog Dražen Mufić u prostorijama gra-
da potpisao je dva ugovora:

 
1. Ugovor o izvođenju radova na rekonstruk-

ciji postojeće stambene građevine – kuće 
Mance, vrijednost ugovora je 4.945.059,83 
kuna bez PDV-a, odnosno 6.181.324,79 
kuna s PDV-om, s Jozom Topalovićem, 
direktorom izvođača "Polting" d.o.o., Au-
gusta Šenoe 4, Vrbovec

2. Ugovor za usluge stručnog nadzora gra-
đenja i koordinatora II zaštite na radu za 
radove rekonstrukcije postojeće stambene 
građevine – kuće Mance, vrijednost ugo-
vora je 99.000,00 kuna bez PDV-a, odno-
sno 123.750,00 kuna s PDV-om, s Dan-
kom Jukićem, direktorom vršitelja nadzora 
"Hidro Una" d.o.o., Josipa Anića 14, Za-
greb. Rok za izvođenje radova rekonstruk-
cije je 12 mjeseci.

Prethodno je po provedbi otvorenog postupka 
javne nabave dana 26. lipnja 2020. godine, isto 
nakon provedenog otvorenog postupka javne 
nabave, potpisan Ugovor o kupoprodaji opre-
me za kuću Mance u vrijednosti od 330.566,00 
kuna bez PDV-a, odnosno 413.207,50 kuna s 
PDV-om.

Navedena tri (3) ugovora dio su ukupnog 
projekta pod nazivom: REKONSTRUKCIJA 
POSTOJEĆE STAMBENE GRAĐEVI-
NE – KUĆE MANCE. Vrijednost projekta 
je 6.130.476,93 kuna uz EU sufinanciranje od 
100 posto. EU sredstva za navedeni projekt 
Grad Vrbovsko ostvario je kandidiranjem na 
Poziv: 7.4.1 "Ulaganja u pokretanje, pobolj-
šanje ili proširenje lokalnih temeljnih usluga 
za ruralno stanovništvo, uključujući slobod-
no vrijeme i kulturne aktivnosti te povezanu 
infrastrukturu". Projekt sufinancira Europska 
unija iz Programa Ruralnog razvoja Republi-
ke Hrvatske.

 Postupak javne nabave za radove ponav-
ljan je dva puta jer je na prvom postupku pri-
stigla samo jedna ponuda s cijenom za oko 
1.500.000,00 kuna većom od osiguranih EU 
sredstava predviđenih za radove. U drugom 
postupku javne nabave pristiglo je ukupno šest 
(6) ponuda i sve su opet bile više od osigu-
ranih EU sredstava, a ekonomski najpovoljni-
ja ponuda je bila od "Polting" d.o.o. Vrbovec 
koja je za oko 800.000,00 kuna veća od osigu-
ranih EU sredstava. Dakle, ni na drugom po-
novljenom postupku javne nabave nije posti-
gnuta planirana cijena radova. Međutim, kako 
je na natječaju za nabavu opreme postignu-
ta ušteda u iznosu od oko 650.000,00 kuna, 
gradonačelnik je kontaktirano službene pred-
stavnike Agencije za plaćanja u poljoprivredi 
i ruralnom razvoju koje je PT2 tijelo i dobio 
informaciju da će se moći prenamijeniti EU 
sredstva namijenjena za opremu na radove. 
Iz navedenog proizlazi da za potpuno zatva-
ranje financijske konstrukcije projekta rekon-
strukcije nedostaje još oko 150.000,00 kuna. 
Budući da se radi o projektu od 6.130.476,93 
kuna ostvarenih EU sredstava, a nedostaje još 
150.000,00 kuna što je samo 2,5 posto vrijed-
nosti projekta, a projekt se proteže 12 mjese-
ci, što znači tijekom dvije proračunske godine 
u cilju realizacije projekta i iskorištavanja EU 
sredstava. Ostatak će se osigurati u Proračunu 
Grada Vrbovskog. n

Potpisani ugovori o izvođenju radova na 
rekonstrukciji postojeće stambene građevine 
i usluge stručnog nadzora građenja i 
koordinatora II zaštite na radu za radove 
rekonstrukcije postojeće stambene građevine 
– kuće Mance, 3. rujna 2020. godine
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Srednjoškolci s područja 
Grada Vrbovskog koji 
se školuju u nekim od 
škola u Karlovcu ili u 
našoj Željezničkoj teh-

ničkoj školi nemaju problema s 
dolaskom do svojih škola.

Sve je počelo još 2014. godine 
kada su prijevoznici "Autotrans", 
"Croatia bus" i ostali jednostavno 
odustali od linija prema Karlov-
cu koje su ima postale nekomer-
cijalne i kao takve neisplative da 
bi ih zadržali. Nama je ostao veli-
ki problem, a to je kako djeci osi-
gurati prijevoz do njihovih ško-
la? Nakon niz sastanaka s raznim 
prijevoznicima u nadi da ćemo 
naći rješenje, nažalost niti jedan 
prijevoznik nije pristao voziti li-
niju prema Karlovcu. Jedino pre-
ostalo je kupiti autobus i da sami 
vozimo liniju. Tako je i bilo. Ku-
pljen je manji autobus, uvedena 
je nova linija, obučeni su vozači 
iz gradskog komunalnog druš-
tva "Komunalac" d.o.o. te se djeci 
osigurao prijevoz prema školama 
u Karlovcu. Osim što se učenici-
ma srednjih škola svake školske 
godine sufinancira karta za prije-
voz, navedenu liniju također sub-
vencionira Grad Vrbovsko. Ovim 
potezom Grad Vrbovsko osigu-
rao je djeci nesmetani i bezbrižan 
odlazak u školu. Iako je linija ne-

Dvije autobusne linije 
za naše srednjoškolce

Kupnjom novog autobusa 
"Komunalac" Vrbovsko ima 
već pažnje vrijedan vozni 
park u kojem su dva mini-
busa te jedan od 30 mje-
sta, a možda mu se pridru-
ži i ovaj s 36 mjesta! Glavna 
namjena svih tih autobusa 
ponajprije je prijevoz uče-
nika i mještana, ali grado-
načelnik Mufić ističe da po-
stoji mogućnost njihove 
primjene u druge svrhe: "S 
poduzećem "Jarun Ideja" 
koje je iznajmilo restoran 
Kamačnik razgovaramo o 
mogućnostima da tijekom 
vikenda naši autobusi pre-
voze izletnike iz Zagreba 
prema Kamačniku, a spre-
mni smo i na druge slične 
poslove."

isplativa, potreba djece i njihovo 
pravo na školovanje na prvom je 
mjestu. 

U rujnu 2015. godine, nakon 
završenih upisa djece u srednju 
školu, Gradu Vrbovskom obratio 
se ravnatelj Željezničke tehničke 
škole Moravice g. Borivoj Dok-
manović, dipl.ing., koji je tražio 
da se uvede nova linija koja će 
povezivati Ravnu Goru, Kupjak, 
Skrad, Brod Moravice i Moravice. 
Razlog tome bilo je 25 učenika s 
tih područja koji su svakodnevno 
dolazili u školu u Moravicama, a 
koji nisu imali adekvatan prijevoz 
ili su se snalazili na razne načine. 

Sukladno tomu, razgovara-
li smo i s predstavnicima "Auto-
transa" d.o.o. koji su nam predlo-
žili da od Hrvatske gospodarske 
komore tražimo uvođenje nove li-

nije. Tako je nastala nova županij-
ska linija Vrbovsko - Ravna Gora 
- Kupjak – Skrad - Brod Moravi-
ce – Moravice, a za prijevoz linije 
javio se jedino "Autotrans" d.o.o. 
zajedno s našim gradskim komu-
nalnim poduzećem "Komunalac" 
d.o.o. Vrbovsko koje posjeduje li-
cenciju za unutarnji javni cestov-
ni prijevoz i koje tu liniju i vozi. 
Grad Vrbovsko za potrebe te li-
nije ponovno je pokrenuo kup-
nju autobusa, istu subvencionira 
Grad, a također se učenicima na 
navedenoj liniji sufinancira karta.

Na samom početku ove škol-
ske godine dio goranskih sred-
njoškolaca koji pohađaju Želje-
zničku tehničku školu Moravice 
ima opet osiguran prijevoz do 
svoje škole i to zahvaljujući Gra-
du Vrbovskom koji je kupio 

novi autobus s 30 sjedala nami-
jenjen ponajprije prijevozu uče-
nika na relaciji Vrbovsko – Ja-
blan – Ravna Gora – Kupjak 
– Skrad – Brod Moravice – Mo-
ravice. Iz spomenutih mjesta ško-
lu u Moravicama pohađa čak 32 
srednjoškolca kojima dosadaš-
nja dva manja autobusa (21 i 17 
mjesta) nisu bila dovoljna pa je 
Grad odlučio ući u novo ulaga-
nje, ističe gradonačelnik Vrbov-
skog Dražen Mufić i pojašnjava: 
"Prije četiri godine kupili smo 
dva minibusa od kojih je jedan 
bio namijenjen vezi srednjoško-
laca i ostalih putnika prema Kar-
lovcu, a drugi za ovu goransku li-
niju vezanu uz srednjoškolce. Da 
smo donijeli dobru odluku, vidi se 
po stalnom rastu broja učenika u 
Željezničkoj tehničkoj školi Mo-
ravice koja je u ovom trenutku po 
broju učenika najveća goranska 
srednja škola. Štoviše, taj interes 
stalno raste i kad smo ove godi-
ne shvatili da s područja Ravne 
Gore, Skrada i Brod Moravica 
imamo 32 polaznika Željezničke 
tehničke škole Moravice, odluči-
li smo kupiti autobus od trideset 
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mjesta. Autobus je kupljen, ure-
đuje se i prilagođava i krenut će s 
vožnjom za mjesec dana, a dok se 
to ne dogodi, mi smo iznajmili još 
veći autobus koji ima 36 sjedećih 
mjesta i koji će voziti učenike. 
Postoji mogućnost da se odluči-
mo i za kupnju tog autobusa, pri 
čemu bismo u tom slučaju proda-
li onaj najmanji koji ima 16 plus 
jedno mjesto.

Sredstva za samu kupnju osi-
gurali smo iz proračuna Grada 
Vrbovskog i Komunalnog društva 
"Komunalac", a u troškovima pri-
jevoza sudjeluje s određenim di-
jelom sredstava i Primorsko-go-
ranska županija, ali ne i okolne 
lokalne samouprave kroz koje 
autobus prolazi, što je šteta jer je 
ipak riječ o učenicima s njihova 
područja. Naravno, ove autobusne 
linije nisu ekonomski isplative, ali 
smatramo da se za to u proračunu 
mora naći sredstava jer je to di-
rektan primjer konkretnog ulaga-
nja u mlade ljude, u ovom slučaju 
srednjoškolce, što je jedino pravo 
i smisleno ulaganje. Uz to ovim 
ulaganjima mi potičemo i kva-
litetan rad Željezničke tehničke 

škole u kojoj je zaposleno pede-
setak ljudi, pa i time doprinosimo 
razvoju našeg kraja."

Borivoj Dokmanović, ravna-
telj Željezničke tehničke škole 
Moravice, ističe da kupnja novog 
autobusa za Željezničku tehničku 
školu znači iznimno puno: "Prak-
tično je Grad Vrbovsko problem 
riješio i prije nego što je do pro-
blema došlo. Naime, nakon jako 
dobrih rezultata upisa ustanovi-
li smo da iz okolnih mjesta ima-
mo čak 32 učenika za što posto-
jeći minibusevi nisu bili dovoljni. 
Novi autobus taj problem rješava 
i podiže dodatnu kvalitetu i uv-
jete rada u našoj školi koja nudi 
mogućnost školovanja za tehni-
čara za mehatroniku, CNC ope-
ratera i tehničara za računalstvo 
te ekonomski smjer i zanimanja 
vezana uz željeznički promet." 
Dokmanović je istaknuo da je 
novoupisanih učenika u Želje-
zničku tehničku školu 46, a uku-
pan broj učenika ove srednjoškol-
ske ustanove je 156. 

Marinko Krmpotić
Marina Tonković, dipl. iur.

Željeznička tehnič-
ka škola Mora-
vice desetljećima 
obrazuje i odgaja 

naraštaje mladih. No, škol-
sku 2019. / 2020. godinu 
malo što može nadmašiti. 
Bila je neobična, naporna i 
turbulentna! Ovim se rije-
čima mogu sažeti dojmovi 
učenika i nastavnika koji su 
uspješno prevladali i najveći 
izazov – tromjesečnu nastavu 
na daljinu. Školska je godina 
bila obilježena dugotrajnim 
štrajkom, skraćivanjem zim-
skih i proljetnih praznika za 
učenike, pandemijom koro-
navirusa i virtualnim učio-
nicama te produljenjem na-

stavne godine. Ovo je svojevrsni zapis o našim postignućima, dok je 
školsko ozračje (svi ćemo se složiti) ipak nezamjenjivo.

 Interes za upis učenika u našu školu i učenički dom proizlazi 
iz širokog spektra programa – zanimanja, brojnih izvannastavnih 
aktivnosti i digitalne zrelosti škole. Tijekom srednjoškolskog obra-
zovanja naši učenici izgrađuju stručne i životne spoznaje, razmje-
njuju iskustva te izrastaju u samosvjesne ljude spremne za iskušenja 
modernog doba.

 S ponosom ističem Erasmus + projekt "From Theory to Practi-
ce", u okviru kojeg su učenici programa za zanimanja CNC opera-
ter i ekonomist odradili jednomjesečnu stručnu praksu u respekta-
bilnim španjolskim tvrtkama.

 Na stranicama ovog časopisa uočit ćete i druge zanimljive uče-
ničke projekte i aktivnosti te edukacije naših nastavnika. Svojom 
marljivošću i kreativnošću, uzimajući u obzir brzinu tehnoloških i 
društvenih promjena, osmislili smo školsku svakodnevicu.

 Tradicija škole ostavlja neizbrisiv trag na osobnost i život mje-
štana. Sretno nam i ubuduće!

Ravnatelj: Borivoj Dokmanović, dipl. ing.
 

I ove godine gradonačelnik Dražen Mufić pri-
mio je priznanje Instituta za javne financije.
Institut za javne financije predstavio je 1. 
srpnja 2020. rezultate istraživanja transpa-
rentnosti proračuna županija, gradova i op-
ćina. Istraživanjem je obuhvaćeno svih 576 
lokalnih proračuna u Republici Hrvatskoj. 
Istraživanjem se željela utvrditi količina i 
pravovremenost objavljenih dokumenata te 
kvaliteta službenih internetskih stranica lo-
kalnih jedinica. Otvorenost je mjerena bro-
jem objavljenih proračunskih dokumenata 
na službenim internetskim stranicama lo-

kalnih jedinica od studenog 2019. do trav-
nja 2020. godine, a to su godišnje izvršenje 
proračuna za 2018., polugodišnje izvršenje 
proračuna za 2019., prijedlog proračuna za 
2020., izglasani proračun za 2020. i proračun 
za građane za 2020. godinu.
S obzirom na navedeno, Grad Vrbovsko 
osvojio je maksimalan broj bodova i zauzeo 
mjesto u grupi najtransparentnijih gradova.
Rezultati istraživanja dostupni su i putem in-
teraktivne karte koja se nalazi na internet-
skoj stranici: www.ijf.hr/transparentnost

Dobiveno priznanje instituta za javne financije 
za transparentnost gradskog proračuna

Riječ ravnatelja 
ŽTŠ Moravice
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Učenički dom Že-
ljezničke tehnič-
ke škole Moravice 
osnovan je 1948. 
godine. Do 2020. 

godine u domu je boravilo otpri-
like 6000 učenika. Svaki od tih 
mnogobrojnih učenika ostavio je 
u domu trag svoje osobnosti, svo-
je obitelji, svoga zavičaja, svojih 
običaja. Istovremeno, dom i nje-
govi djelatnici ostavili su svoj trag 
na tim učenicima. 

"Nema uzvišenijeg posla od 
odgoja mladeži" izrekla je Maj-
ka Marija Krucifiksa Kozulić 
koja je svoj život posvetila odgo-
ju mladeži. U skladu s izrekom, 
djelatnici Doma svakodnevno 
posvećuju pažnju mladima i nji-
hovu odgoju poštujući različitosti 
i njegujući individualnost svakog 
učenika. Naslov jedne vrlo zani-
mljive knjige glasi "Sve što znam 
naučio sam još u vrtiću". Učenici 
koji završe svoje školovanje bora-
veći u učeničkom domu mogli bi 
napisati knjigu s naslovom "Sve 
što nisam znao naučio sam u uče-
ničkom domu". Život u učenič-
kom domu predstavlja svojevrsnu 
školu odrastanja, školu osamosta-
ljenja u kojoj se odrasli brinu da 
mladi ne pogriješe, a istovremeno 
im dopuštaju da se okušaju, izvide 
i pokušaju. Svake školske godine 
trudimo se da naši učenici uspješ-
no završe nastavnu godinu, a da 

istovremeno u različitim sadržaji-
ma provedu ugodno i korisno slo-
bodno vrijeme. Svim našim uče-
nicima trudimo se stvoriti dom i 
uključiti ih u svoju veliku obitelj. 
U učeničkom domu Željezničke 
tehničke škole Moravice, uz od-
gojno-obrazovni rad, učenicima 
nudimo i niz slobodnih aktivnosti 
u svrhu kvalitetnijeg provođenja 
slobodnog vremena. Učenici se 
mogu uključiti u različite slobod-
ne aktivnosti: nogomet, košarku, 
stolni tenis, šah, dramsko-scen-
sku skupinu, keramičku skupinu, 
kreativno stvaralaštvo, volontere i 
ekološku grupu…

Učenički dom, kao što i sam 
naziv govori, jest dom u kojem 
učenici žive, dom u koji se sva-
kodnevno vraćaju iz škole. Uče-
nički dom je njihov drugi dom 
u jednoj vrlo osjetljivoj životnoj 
fazi, kad nisu ni djeca ni odrasli, 
kad traže sebe i kad ih je potreb-
no ohrabriti i podržati. Cilj svih 
djelatnika u Domu (ravnatelj, vo-
diteljica, odgajatelji, noćni odga-
jatelji, kuharice, domari, ekonom, 
spremačice…) jest odgojiti dobre 
ljude, odgovorne osobe i sretne 
pojedince. Ostvariti sve to nije 
nimalo jednostavno. Mi pouča-
vamo njih, oni mijenjaju nas, ali 
zajedničkom tolerancijom, empa-
tijom i željom da uspijemo, sve je 
moguće. n

Učenički dom 
u Moravicama
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Bila je to zanimlji-
va školska godina, 
naravno kao i svaka. 
Kada su učenici u pi-
tanju niti jedna škol-

ska godina nije dosadna. Uvijek 
se nešto događa – mladost koja 
je u svom sazrijevanju, pršti od 
energije koja obuhvaća njih i nji-
hove kolege, pa time i cijelu školu.

Naravno, cilj škole je pouča-
vanje, ali i odgoj, pa se učenici 
kroz instituciju škole priprema-
ju za samostalni i odgovorni ži-
vot koji im polako kucka na vrata. 
Nije jednostavno biti odgojitelj i 
učitelj. U doba brzih promjena i 
tehnoloških inovacija koja obu-
hvaćaju sve uzraste, učenici su ti 
koji se nalaze u najturbulentni-
jem vrtlogu snalaženja u virtual-
nom i stvarnom svijetu.

Ni poučavanje nije više isto 
kakvo je nekada bilo. Uplela se 
tehnologija sa svim svojim har-
dverima i softverima. Pametni te-
lefoni, tableti, računala ovakva i 
onakva, bežična povezivanja, hrpa 
različitih sadržaja. I kako se snaći 
u ovom tehnološki uzburkanom 
svijetu punom nepoznanica, pro-
blema – a danas bi se reklo iza-
zova? Velike svjetske tehnološke 
tvrtke na području informatike 
počele su se baviti i tim zaseb-
nim dijelom ljudske djelatnosti: 
učenjem i poučavanjem. I tako 
je u škole došla IKT (informacij-
sko-komunikacijska tehnologi-
ja) koja bi trebala pružiti jednake 
mogućnosti svima na svijetu; od 

Sjećanje na Toronto Pričica Danijela Vrbanca, 

srednjoškolskog 

profesora iz Moravica

najzabačenijih kutaka zemaljske 
kugle pa do velikih urbanih koš-
nica.

I male Moravice iskoristile su 
tu priliku. Zašto ne?

A kako je krenulo?
Već nekoliko godina sve škole, 

svi učenici i svi nastavnici imaju 
na raspolaganju jedan moćni alat 
na raspolaganju Office 365 tvrt-
ke Microsoft. Ni jedna ustanova 
ili veća tvrtka u današnje vrijeme 
ne može poslovati ne koristeći se 
tim alatima. U svijetu poučava-
nja tu su još jaki "igrači" Amazon, 
Google…

Microsoft svojim posebnim 
odjelom obrazovanja (Microsoft 

in Education) potiče, istražuje 
i stvara najpovoljnije okruženje 
za poučavanje. Naravno da sva-
ka tvrtka postoji kako bi ostvarila 
profit, ali ako je u tome sadržana 
i jedna altruistička crta dobrobi-
ti, to postaje onda dobitna kom-
binacija za sve. Prijavio sam se za 
sudjelovanje u programu za po-
učavanje i dobio status MIEE 
(Microsoft Innovative Education 
Expert).

Uz razne tečajeve na portalu 
Microsoft in Education može se 
jako puno naučiti, vidjeti lijepe 
primjere iz svijeta primjene obra-
zovnih alata i sadržaja, unaprije-
diti vlastiti stil i način poučavanja 
i odgoja. Svaka se aktivnost bilje-
ži stjecanjem znački, čime se vidi 
napredak pojedinog nastavnika 
koji je pristupio odgojno-obra-
zovnoj Microsftovoj zajednici, pa 
sam i ja svojom aktivnošću ostva-
rio zavidan broj znački.

Svake godine Microsoft pozi-
va najbolje polaznike na godišnju 
konferenciju. Te 2017. godine u 
proljeće (21. – 23. ožujka), kon-
ferencija se održavala u Toron-
tu. Kojeg li lijepog iznenađenja! 
Odabran sam među 300 najboljih 
nastavnika, eksperata iz cijelog 
svijeta, koji je svojom inovativno-
šću u uporabi digitalnih alata, bio 
pozvan na to godišnje okuplja-
nje. Ponos zbog škole, nastavni-

ka, učenika i veliko razumijevanje 
ravnatelja. Sve troškove, uključu-
jući i putovanje, podmirila je tvrt-
ka Microsoft. 

Što reći o samom događanju? 
Pregršt dojmova. Ljudi iz cijelog 
svijeta: Amerikanaca, Afrikanaca, 
Azijaca, Australaca, Europljana… 
Događanje je osmišljeno kao rad-
no, na kojem će se razmjenjivati 
iskustva i ujedno raditi u interna-
cionalnim timovima na pojedi-
nim mini projektima. U mojem 
timu bila je profesorica iz Turske, 
Kuvajćanin, Ukrajinac, Nijemac, 
Ekvadorac. Vrlo zanimljiva gru-
pa u kojoj smo pokazali da i ova-
ko heterogena grupa iz različi-
tih kultura i krajeva svijeta može 
funkcionirati kao da smo iz iste 
zemlje ili naroda.

Sve projekte vrednovao je 
stručni tim i čekalo se svečano za-
tvaranje skupa te proglašenje po-
bjednika. Na završnoj svečanosti 
uz bučnu glazbu, jelo i piće najza-
nimljivije je bilo vidjeti sudionike 
u narodnim nošnjama u kojima se 
većina sudionika pojavila. Ta ša-
rolikost pokazala je da možemo 
živjeti na tom našem malom pla-
netu Zemlji zajedno, ali da time 
nitko ne izgubi svoj nacionalni 
identitet.

I na kraju proglašenje pobjed-
nika. Veselju našeg tima nije bilo 
kraja kada smo proglašeni za po-
bjednike u kategoriji u kojoj smo 
se natjecali. Sve i da se htjelo, spa-
vanja nije bilo puno te noći. Ta 
tri dana provedena "preko bare" 
prošla su kao lijepi san. Rezulta-
ti i poticaji za rad su ostali i na-
dam se kako će sva ta tehnologija 
pomoći mladim ljudima u njiho-
vu odrastanju i boljem snalaženju 
u ovom našem zahtjevnom svjet-
skom načinu življenja. Jer ipak, 
to je cilj. Blještavilo tehnologije 
često zna zaslijepiti, ali ne treba 
zaboraviti da su sva ljudska bića 
u svojoj nutrini krhka, a pogoto-
vo naša djeca koju odgajamo, koja 
se formiraju kao osobe, i kojima 
je potrebna naše vodstvo kako bi 
postali vrijedne jedinke sa svim 
svojim osobnostima i pravi sljed-
nici nas koji ih sada odgajamo. A 
to će biti i njihova buduća uloga. 
U ovom ili onom obliku. n
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"Nosiš u sebi 
više nego 
što misliš", 
filozofija je 
p ro g r a m a 

Outward Bound s kojim su se 
upoznale učiteljice i pedagoginja 
OŠ Ivana Gorana Kovačića Vr-
bovsko na seminaru koji se odr-
žao 22. kolovoza u edukacijskom 
centru pod vodstvom organizacije 
Outward Bound Croatia u Veli-
kom Žitniku. 

Kontaktni seminar "Doživ-
ljajna pedagogija u prirodi" omo-
gućio je prosvjetnim djelatnicima 

uvid u realizaciju programa isku-
stvenog učenja u prirodi Outward 
Bound i kako takvo učenje primi-
jeniti u formalnom školskom su-
stavu. Cilj ovih programa je spo-
znaja vlastitih najboljih osobina 
do koje se dolazi snagom i moći 
učenja savladavanjem izazova 
u prirodi. Neki od izazova koji 
se postavljaju pred sudionike, u 
ovom slučaju pred djecu uzrasta 
od 10 godina na dalje, poligonske 
su i timske aktivnosti na niskoj i 
visokoj užadi, iskazivanje strahova 
i problemske igre kojima je svrha 
međusobno upoznavanje sudio-

Doživljajna pedagogija 
u prirodi za mlade 

nika i početak izgradnje funkci-
onirajućeg tima. Nadalje slijede 
timske aktivnosti u sklopu višed-
nevne ekspedicije: pronalazak is-
pravnoga puta, pronalazak preno-
ćišta, postavljanje šatora, paljenje 
vatre, kuhanje obroka, penjanje i 
spuštanje niz stijenu, posjet špi-
lji, prelazak rijeke improvizira-
nim mostom, kajakarenje i druge 
izazovne aktivnosti koje polazni-
ke stavljaju u zonu učenja u ko-
joj mogu iskusiti što znači dono-
siti odluke za sebe i svoju grupu i 
kako surađivati u timu. Programi 
polaznike potiču da ulože trud u 
postizanje vlastitih ciljeva i da ne 
odustaju nakon prvog neuspjelog 
pokušaja, nego prihvate neuspjeh 
kao jedan korak na putu do cilja 
te da pronađu kreativniji način 
postizanja onog što su naumili. 
Instruktori su prisutni u svakom 
trenutku kako bi osigurali mak-
simalnu sigurnost polaznika, ali 
postupno polaznicima prepušta-
ju sve više odgovornosti. U ta-
kvim uvjetima polaznici napušta-
ju zonu komfora, suočavaju se sa 
svojim strahovima i frustracijama, 
povremeno mijenjaju svoj način 
razmišljanja i djelovanja u razli-
čitim životnim situacijama kako 
bi ostvarili svoje potencijale te ot-
krivaju vrijednosti koje su bitne 
za osobni razvoj unutar tima, a to 
su suradnja, suosjećanje, hrabrost 

i odgovornost. To je pustolovina 
u kojoj se suočava s nepoznatim, 
pomiču se vlastite granice, razvija 
se hrabrost, otpornost, ustrajnost, 
odgovornost, prilagodljivost, suo-
sjećanje, predvodništvo i suradnja. 
To je bogat paket vještina koji će 
polaznicima dobro doći u život-
nim izazovima koji ih čekaju. Im-
plementacija ovakvih aktivnosti u 
formalnom školstvu je moguća, 
osobito projektima koji se provo-
de u našoj školi.

Učiteljice i pedagoginja koje 
su sudjelovale na seminaru dio su 
tima koji radi na projektu Šum-
ska pedagogija kojim se žele 
stvoriti uvjeti za izvanučioničku 
nastavu i omogućiti učenicima 
osjetilna iskustva okoliša u nepo-
srednoj blizini škole. Ovaj projekt 
omogućuje aktivnosti koje pro-
dubljuju emocionalni razvoj kod 
djece razvojem suradnje i pri-
hvaćanjem različitosti, a kontakt 
sa živom materijom u šumi dje-
ci pruža osjećaj da su i sami dio 
ekosustava. Djeca razvijaju krea-
tivnost, maštu, znatiželju i kon-
centraciju.

Poznato je da su djeca koja 
dovoljno vremena provode aktiv-
no u prirodi zdravija, imaju bo-
lju koncentraciju i postižu bolji 
uspjeh u školi. 

Alenka Javor, prof. geografije 
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Grad Vrbovsko darivao 
prvašiće
U povodu početka školske godine Grad Vrbovsko darivao je prvašiće prigodnim poklo-
nima. Tako je deset djevojčica i deset dječaka dobilo prigodne slikovnice "Hrvatska za 
djecu" i "Ljekovito bilje našeg zavičaja", pernicu, torbu za papuče, kao i reklamne rekvizi-
te projekta "Carnivora Dinarica". S obzirom na posebnu epidemiološku situaciju, poklo-
ne je u ime Grada Vrbovskog ravnatelju osnovne škole Antonu Buriću predala pročelnica 
Jedinstvenog upravnog odjela Marina Tonković.

Marina Tonković, dipl. iur.

Sufinancirani udžbenici i 
radni materijal učenicima 
osnovne i srednjih škola
Gradonačelnik je početkom školske go-
dine objavio javni poziv zbog isplate 
jednokratne novčane pomoći za naba-
vu udžbenika te dopunskih i pomoćnih 
nastavnih sredstava za učenike osnov-
ne i srednje škole. Po tom pozivu učenici 
srednje škole mogli su ostvariti pravo na 
sufinanciranje nabave udžbenika te do-
punskih i pomoćnih nastavnih sredstava 
(radne bilježnice, zbirke zadataka, kutije 
za Tehničku kulturu, likovne mape, atla-
si itd.), a učenici osnovne škole mogli su 
ostvariti pravo na sufinanciranje nabave 
dopunskih i pomoćnih nastavnih sredsta-
va (radne bilježnice, zbirke zadataka, kuti-
je za Tehničku kulturu, likovne mape, atla-
si itd.) po uvjetima iz Odluke. Za pomoć u 
nabavi udžbenika i radnog materijala mo-
gle su se javiti obitelji čiji prosječni mje-
sečni prihod po članu domaćinstva ne pre-
lazi iznos od 2000,00 kuna ili mu je jednak, 
obitelji s troje ili više djece koja se nalaze 
na redovitom školovanju, obitelji s četvero 
i više djece, hrvatski ratni vojni invalidi ili 
civilni invalidi iz Domovinskog rata. Preda-
no je 25 zahtjeva i roditeljima su priznati 
puni iznosi računa za knjige i radni materi-
jal u što je ukupno iz Proračuna Grada Vr-
bovskog utrošeno 26.000,00 kuna.

Marina Tonković, dipl. iur.

Za kraj školske godine 
nagrade učenicima 
osnovne i srednje škole
Već tradicionalno Grad Vrbovsko dariva 
učenike na kraju školske godine. Tako je 
učenicima Osnovne škole Ivana Gorana 
Kovačića Vrbovsko koji su svih osam godi-
na školovanja završili s odličnim uspjehom 
(devetero učenika) Grad Vrbovsko dodije-
lio novčani iznos od 200,00 kuna po učeni-
ku. Također je Grad Vrbovsko osigurao za 
devetero najboljih učenika knjigu "Kradlji-
vica knjiga 2019." čija je ukupna vrijednost 
oko 1000,00 kuna.
Učenicima Željezničke tehničke škole Mo-
ravice dodijeljene su novčane nagrade od 
po 400,00 kuna i to za učenicu genera-
cije u školi, učenika generacije u učenič-
kom domu, kao i za učenika koji je tijekom 
školovanja sve razrede završio s odličnim 
uspjehom. 

Marina Tonković, dipl. iur.
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Pjesnička manifestacija "Goranovo pro-
ljeće" utemeljena je 1964., u spomen na 
velikog hrvatskog pjesnika Ivana Gorana 
Kovačića. Zbog pandemije, ove je godi-
ne većim dijelom otkazana, no dodjelom 

tradicionalnih nagrada ipak su se i ovoga proljeća, 
malo kasnije nego inače (početkom lipnja), slavili 
pjesništvo i književnost. Ovogodišnje 57. Gorano-
vo proljeće, započelo je pjesničkom radionicom pod 
vodstvom mentora pjesnika Ane Brnardić i Gorana 
Čolakhodžića. Prestižna nagrada "Goranov vijenac" 
za izniman doprinos hrvatskoj poeziji pripala je Mi-
roslavu Mićanoviću, a "Gorana za mlade pjesnike" 
(nagrada za neobjavljeni rukopis) dobio je Tomislav 
Augustinčić za rukopis "Ipak zora" Dodijeljene su i 
nagrade za učenike, mlade pjesnike osnovnih i sred-
njih škola RH.

U kategoriji osnovnih škola dobitnci su:
1. Jana Vančina, 4. razred, OŠ dr. Branimira Mar-

kovića, Ravna Gora, mentorica: Gordana Po-
dobnik

2. Dunja Akmadža, 5. razred, OŠ Sesvete, Sesvete, 
mentorica: Sandra Milobar, prof.

3. Vedran Janjušić, 8. razred, OŠ Kaštanjer, Pula, 
mentor: Ilija Ćorić, prof.

U kategoriji srednjih škola dobitnici su: 
1. Madhu Marie-Louise Hadžić, 3. razred, Srednja 

škola Petrinja, Petrinja, mentorica: Kata Sužnje-
vić, prof.

2. Paola Vlačić, 2. razred. Srednja škola Mate Bla-
žine, Labin., mentorica: Branka Komljenović, 
prof.

3. Iva Turkalj, 4. razred, Srednja strukovna škola 
Vinkovci, Vinkovci, mentorica: Ivana Petričević, 
prof.

Kulturno-umjetnički program svojim nastupom 
obogatila je Ema Žagar, učenica 4. razreda PŠ Se-
verin na Kupi, skupina ljubitelja poezije "Stihom 
u srce" GK "Ivan Goran Kovačić" iz Karlovca, na-
građeni pjesnik "Župančićeve frulice" Vid Kavčič iz 
Črnomlja, Vokalna skupina VitaNeo i MPZ Gimpl 
iz Ravne Gore. Program je održan pod pokrovitelj-
stvom Ministarstva kulture RH, Grada Vrbovskog i 
Primorsko-goranske županije.

Gordana Vučinić, dipl. knjiž.

Goranovo 
proljeće57. 
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Održana je još jed-
na, već tradici-
onalna (osma) 
književna večer u 
našoj knjižnici – 

"Pisci pod zvijezdama". Ove go-
dine ugostili smo Nadu Glad koja 
nam je predstavila svoju knjigu - 
monografiju "Radio Delnice - 
Radio Gorski kotar 1969. - 2019. 
Naših 50 godina".

Nada Glad, danas umirovlje-
na novinarka, završila je Peda-
gošku akademiju u Rijeci, hrvat-
ski jezik s bibliotekarstvom, ali 
je radni vijek većinom provela na 
poslovima u Radio Delnicama i 
Radio Čabru te u riječkom No-
vom listu. Dobitnica je mnogih 
nagrada iz područja novinarstva i 
medija kao npr. Srebrni i Zlatni 
vijenac "Studija" i "Zlatno pero" 
Hrvatskog novinarskog društva. 
Napravila je knjigu - svjedočan-
stvo o jedinstvenoj Školi mira i 
njezinu idejnom začetniku, mi-
rotvorcu Franji Starčeviću. Cen-
tar za mir, nenasilje i ljudska pra-
va Osijek proglasio ju je knjigom 
godine 2017., a 2018. dobila je 
književnu nagradu "Gorančica".

"Naših 50 godina" knjiga koja 
je sadržajno bogata tekstom, fo-
tografijama i dokumentima o ra-
dijskih pola stoljeća u Gorskom 
kotaru. Autorica se vratila u proš-
lost koja je bila ispunjena lijepim, 
ali i onim manje lijepim uspome-
nama zbog kojih ne žali jer je sve 
to sastavni dio života. Pojasnila je 
da se pronašla u svijetu radija te 

Pisci pod zvijezdama: Nada Glad

zašto je izbacila iz sebe svu tugu i 
radost i napisala knjigu kojoj želi 
da se nađe u svim knjižnicama, a 
pogotovo u onima Gorskog kota-
ra. Glavni razlog bio bi da se ne 
zaboravi jer se radi o knjizi koja 

govori o povijesti goranskoga 
kraja, počecima radija i ljudima 
koji su zaslužili da ih se pamti. 
Uz Nadu Glad gostovao je i Juraj 
Šragalj koji nam je približio po-
četke radija u Vrbovskom jer je 

ipak Vrbovsko imalo prvu radi-
opostaju u Gorskom kotaru i to 
od 1965. do početka 80-tih godi-
na upravo zahvaljujući njemu i još 
nekolicini entuzijasta.

Gordana Vučinić, dipl.knjiž.

Film za van
U očekivanju novih filmova i instaliranja naše nove digitalne opreme 
u kinodomu koja je u tijeku, odlučili smo postati dio projekta "Film za 
van", što je i idealna ljetna koncepcija kina. Konkretno, projekt "Film za 
van" održao se na otvorenome jednog kolovoškog petka predvečer u 
Vrbovskom u samom izletištu Kamačnik, s iznenađujuće dobrom posje-
ćenosti u romantičnoj atmosferi izletišta. Uz besplatan ulaz u suradnji 
knjižnice i Grada Vrbovskog te besplatne kokice kojima nas je počastio 
sadašnji koncesionar Kamačnika tvrtka "Jarun ideja", devedesetak fil-
mofila uživalo je u atmosferi i akcijskom trileru.

Gordana Vučinić, dipl. knjiž.
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Vremeplovom kroz 
crno-bijele foto-
grafije Vanja Vuka-
dinović vratila nas 
je u 80-te godine 

prošlog stoljeća dajući nam prili-
ku upoznati djelić kuće Klobučar 
u kojoj je živio i radio postolar, a 
dodatnu emociju ovoj izložbi dala 
je i Andrea Kratofil Grdić svojim 
sjećanjima iz djetinjstva na to vri-
jeme

…Promatram ga… Lice obo-
jeno s proživjelim godinama 
krase brčići požutjeli od dima 
cigareta koje su se uvijek dimi-
le iz stare kutijice od bombona, 
prepune opušaka. Ruke izbraz-
dane kao godovi drveta koji su 
ispunjeni ostacima ljepila, upi-
knute stotine puta čavlićima i 
udarane čekićem. Ispred nje-
ga na stolu nekoliko istrošenih 
konzervi gulaša i smeđeg graha 
dupkom napunjenih svim mo-
gućim dimenzijama čavlića, ša-
rafića i koječega. Stotine oblika 
potpetica, drvenih modela za 
cipele, starih noževa za koje bi 
rekao da ne mogu ništa izrezati, 
a tako precizno oblikuju sve što 
stric Klobučar uzme u ruku…"

Hvala gđi Ani Hlavač koja 
je ustupila postolarske rekvizite 
kako bi doživljaj ovog, nažalost 
izumirućeg, zanata bio potpuniji. 

Gordana Vučinić, dipl. knjiž.

Vremeplov 
- Tradicijski zanati
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Gradska knjižnica Ivana Gorana Kova-
čića Vrbovsko prijavljena je u projekt 
Digitalne knjižnice za lokalni razvoj 
Instituta za razvoj i inovativnost mla-
dih (IRIM) kao nastavak prethodnih 

projekata koji se koriste istom opremom s novim 
dodacima za micro:bit.

IRIM ovim projektom donira knjižnici komple-
te opreme za micro:bit za mjerenje ekoloških varija-
bli, priručnike za korištenje micro:bitom i priručnike 
o konceptu "Citizen science".

IRIM-ovi edukatori Ana Tolić i Dario Vlahović 
posjetili su našu knjižnicu 1. srpnja i 12. kolovoza 

2020. kada je održana edukacija 
s ciljem upoznavanja knjiž-
ničara s opremom i aktiv-
nostima projekta. 

Kao nastavak pret-
hodnih projekata koji 
se koriste opremom 
za micro:bit, u knjiž-
nicu je stigao i doda-
tak za novu STEM 
opremu za Micro:-
Maqueen robote! 
Micro:Maqueen je 
edukacijski robot i 
on nam omoguća-
va jednostavan ulazak 
u svijet robotike koji je 
istovremeno zabavan i 
potiče na logično razmišlja-
nje kroz igru te stjecanje novih 
znanja u programiranju. On nudi sve 
funkcionalnosti micro:bita; ispis na 
zaslonu, mjerenje temperature, svjetlo, bežična 
komunikacija, senzori za praćenje okoline... Set se 
sastoji od sedam dijelova te dolazi uz upute za ko-
rištenje!

Set Micro:Magueen robot uz svu ostalu opremu 
može se posuditi u Gradskoj knjižnici Ivana Gorana 
Kovačića Vrbovsko! 

Priručnike i opremu moguće je posuditi u knjiž-
nici te Vas ovim putem pozivamo da se uključite u 
projekt, informirate se o robotici i jednostavno učite 
uz igru i zabavu!

Više informacija možete pronaći na linku: http://
izradi2.croatianmakers.hr/

Laura Štefanac

Odrasli
1. Lisa Jewell: "A onda je 

nestala"

2. Jadranka Kosor: 
"Premijerka: Zapisci 
one koja nije htjela 
biti zapisničarka"

3. Kate Quinn: "Aliceina 
mreža"

4. J. P. Delaney: "Ona 
prije mene"

5. Sally Hepworth: 
"Svekrva"

Djeca
1. Laura Dockrill: "Takva 

sam kakva sam"

2. M. Baničević: "Demon 
školske knjižnice"

3. J. Kinney: "Gregov 
dnevnik: Obiteljski 
odmor"

4. J. Kinney: "Snježna 
groznica"

5. C. Lamour-Crochet: 
"Ljubomorni Miki" 
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Gerontodomać i -
ce i pomoćni rad-
nici djelatnici su 
Centra za pomoć 
u kući Grada Vr-

bovskog koji već 15 godina obi-
laze stare i nemoćne osobe u 45 
raštrkana naselja Grada Vrbov-
skog. To su ponekad jedine oso-
be koje stariji ljudi sretnu i koje 
im pomognu u njihovu domu ti-
jekom dana.

Kako izgleda jedan dan s ge-
rontodomaćicama Đurđicom, 
Nevenkom Marinom i Tinom, te 
pomoćnim radnicima Brankom 
i Robertom, ukratko ćemo vam 
opisati. Najjednostavnije bi bilo 

CENTAR ZA POMOĆ U KUĆI GRADA VRBOVSKOG
ŽELJEZNIČKA 1A, 51326 VRBOVSKO

S GERONTODOMAĆICAMA 
I POMOĆNIM RADNICIMA

JEDAN DAN 

reći zanimljivo i korisno, veselo i 
tužno, no idemo redom.

Gerontodomaćice i pomoćni 
radnici započinju svoj radni dan 
i tjedan, ponedjeljkom u 7 ujutro, 
kad se prvo nađemo u sjedištu 
Ustanove na sastanku kako bismo 
razmotrili i u dogovoru otkloni-
li eventualne probleme, provjerili 
rasporede i krenuli na teren. Ge-
rontodomaćice i pomoćni radnici 
koriste se službenim i privatnim 
vozilima kako bi stigli obići sto-
tinjak korisnika u raštrkanim na-
seljima tijekom tjedna. Dolaskom 
kod korisnika, ovisno prema po-
trebi gerontodomaćice započinju 
svoj radni dan komunikacijom 
kako bi se prevladala samoća sta-
rijih ljudi. Uz razgovor im se ope-
ru i očiste prostorije kojima se 
korisnici koriste, a kod svakoga, 
prema trenutnoj potrebi, skuha se 
jelo, opere posuđe, podovi, prozo-

ri, promijene zavjese, posteljina, 
opere i izglača roba, po potrebi se 
donesu namirnice, lijekovi, topli 
obroci i drva, plate računi. Ovi-
sno od korisnika do korisnika, 
pružaju se i usluge osobne higije-
ne, kao i prijevoz do raznih insti-
tucija, Doma zdravlja ili KBC-a 
Ogulin…

Jednom na mjesec dostavljaju 
se i socijalni paketi najugroženiji-
ma, koje osigurava Grad Vrbov-
sko.

S vremenom se korisnici i nji-
hove gerontodomaćice i pomoć-
ni radnici toliko zbliže da padne 
i pokoja pjesma, smijeh, ali i suza.

Pomoćni radnici su vedre 
osobe koje korisnicima pomo-
gnu u rezanju, cijepanju i slaganju 
drva, košnji trave, sitnim poprav-
cima i uređivanju okućnica, pri-
jevozu, a u zimskim mjesecima i 
čišćenju snijega. Povjerenje i lju-
bav između djelatnika i korisnika 
su najbitniji, stoga i padnu suze 
prilikom bolesti i odlaska. Strah, 
neizvjesnost i tuga dio su njiho-
va posla, kao što je na samom po-
četku našeg rada jedna korisnica 
izjavila: "Sada mogu i umrijeti 
jer znam da će me netko od vas 
naći." Nažalost, bude i takvih si-
tuacija. 

Najgori dio ovog humanog 
posla je kada dođete kod kori-
snika i naletite na zaključana vra-
ta ili čujete tihi glas. Sabranost je 
u tom trenutku najbolji prijatelj, 
zove se hitna, vatrogasci obavije-
sti policija i CZSS, pa tako osobe 
u najviše slučajeva budu spašene, 
a djelatnici sretni.

 Ukratko smo vam opisali je-
dan dan s gerontodomaćicama i 
pomoćnim radnicima bez kojih 
bi bilo teško ostati u svom domu 
do duboke starosti.

 Danijela Panijan



Volim Vrbovsko broj 3 studeni 2020. 41

Svečanim polaganjem vijenca ispred 
spomenika hrvatskim braniteljima 
na gradskom groblju u Vrbovskom te 
svetom misom u crkvi sv. Ivana Nepo-
muka obilježen je Dan pobjede i do-

movinske zahvalnosti, Dan hrvatskih branite-
lja, kao i 25. obljetnica vojno-redarstvene akcije 
"Oluja". Obilježavanju ovog državnog blagda-
na nazočio je gradonačelnik Grada Vrbovskog 
Dražen Mufić, predsjednica Gradskog vijeća 
Grada Vrbovskog Jasna Božić, kao i ostali vi-
jećnici, zamjenici gradonačelnika, članovi obite-
lji poginulih hrvatskih branitelja, udruge brani-
telja, predstavnici PP-a Vrbovsko, predstavnici 
gradske uprave Grada Vrbovskog, predstavnici 
gradskih tvrtki "Komunalac" d.o.o. i "Vode Vr-

bovsko" d.o.o., predstavnici gradskih ustanova 
Gradske knjižnice i Centra za pomoć u kući, 
predstavnici Vatrogasne zajednice Grada Vr-
bovskog, kao i predstavnici Gradskog društva 
Crvenog križa te ostali građani.

Također, predstavnici mjesnih odbora Grada 
Vrbovskog i PP-a Vrbovsko posjetili su grobove 
poginulih hrvatskih branitelja, i to Zlatka Pe-
trušića, Mane Vujnovića, Dragana Brdara, Ale-
na Krizmanića i Marijana Vučića na kojima su 
položili cvjetne aranžmane i zapalili svijeće.

Nakon službenog protokola, za sve uzvani-
ke i građane organiziran je domjenak u prostoru 
gradske tržnice Grada Vrbovskog uz nastup Pu-
hačkog orkestra DVD-a Vrbovsko. n

Obilježen Dan pobjede i domovinske 
zahvalnosti, Dan hrvatskih branitelja 
te 25. obljetnica vojno-redarstvene 
akcije "Oluja"
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U PO Moravice započeli smo pe-
dagošku godinu s devetero ma-
lišana u skupini te redovnim 
radom koji se odvija u novim 
okolnostima.

Zbog daljnjeg trajanja bolesti COVID-19, 
uz prethodno poduzete mjere u vezi s ulasci-
ma djece u vrtić, započeli smo tematsku cjeli-
nu "Igrom do zdravih navika" s provedenim 
aktivnostima:

- Izrada plakata s pravilima skupine koja su 
se odnosila na nova i očekivana ponaša-
nja u skupini, a u skladu s preporukama 
HZJZ-a

- Osmislili posebne pozdrave pri dolasku u 
vrtić koji ne uključuju fizički kontakt

- Potičemo djecu na izražavanje osjećaja 
"Ovo sam ja" (prepoznavanje emocija - 
strah, tuga, nesigurnost - adaptacijski pe-
riod)

Ova godina započela je s novim iskustvima i 
učenjima igre na drugačiji način. 

Čarobni morski svijet
Tijekom srpnja DV "Bambi", Vrbovsko, zapo-
čeo je provoditi aktivnosti vezane uz morski 
svijet, djeca su raznim radionicama i projek-
tima upoznala morske životinje i biljke te ka-
rakteristike morskog dna. Djeca su s pomoću 
različitih materijala izrađivala akvarij s riba-
ma, slikala su temperama i vodenim bojama 
morske motive, s pomoću kartona izrađivala 

hobotnicu i mobile. Dana 16. srpnja 2020. go-
dine pripravnica Petra Peršić održala je ogled-
nu aktivnost na temu "Čarobni morski svijet". 
Ponuđeni su raznovrsni materijali i sredstva s 
pomoću kojih su djeca samostalno odabirala 
centre aktivnosti. Djeci se najviše svidjela ak-
tivnost izvedbe pokusa gdje su s pomoću octa, 
tekućeg sapuna, sode bikarbone i jestive boje 
stvorili morsku pjenu. Nakon provedenih ak-
tivnosti djeca su osmislila svojom maštom i 
idejom slikovnicu "Plavko - morsko čudovi-
šte", unutar slikovnice prikazana je priča te ra-
dovi koje su samostalno oslikali vodenim bo-
jama. Zajedničkim druženjem i igrom naučili 
smo i upoznali se s novim pojmovima veza-
nim uz morski svijet, u skupini je vladalo ve-
selo i opušteno raspoloženje. 

Preventivni program za 
očuvanje zdravlja tijekom 
bolesti COVID-19
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Pregled i edukacija za rano otkrivanje melanoma

Grad Vrbovsko financira program 
NZZJZ PGŽ –a "Pregled i edukaci-

ja za rano otkrivanje melanoma". NZZJZ 
provodi program pregleda i edukacije 
za rano otkrivanje melanoma sa svrhom 
prevencije i ranog otkrivanja promjena 
na madežima. Pregled madeža obuhvaća 

klinički pregled (kože cijelog tijela) i der-
matoskopiju u svrhu detekcije atipičnih 
(displastičnih) madeža. Dermatoskopija 
je neinvazivna, jednostavna i financijski 
prihvatljiva dijagnostička pretraga ko-
jom se uočavaju različite strukture, boje 
i izgled krvnih žila nedostupne ljudskom 

oku i tako pomaže u ranom otkrivanju 
melanoma. Spomenuti program odradio 
se 26. rujna 2020. u Vrbovskom. Pacijen-
ti su se zbog epidemioloških mjera pre-
gledavali u razmaku od deset minuta po 
pregledu te su se primjenjivale i ostale 
epidemiološke mjere.

Sretni u vrtiću
Polazak djeteta u vrtić važan je događaj za ci-
jelu obitelj. U našim vrtićima "BAMBI" tako-
đer smo se pripremili za novoupisanu djecu i 
tražili način kako im pomoći da se što brže i 
bezbolnije priviknu na vrtićki ritam.

Vide li roditelji vrtić kao dodatak i pomoć 
u odgoju, stav prema vrtiću bit će pozitivniji.

Ove pedagoške godine 2020./2021. upi-
sano je petnaestero djece. U dvije mješovi-
te skupine u matičnom vrtiću boravi 38-ero 
djece te dvije predškole. U Područnom odjelu 
Moravice boravi devetero djece s mogućno-
sti upisa.

Zbog epidemiološke situacije uzrokovane 
bolesti COVID-19, poštujemo sve propisa-
ne epidemiološke mjere, stoga smo razdvojili 
skupine u igri i za vrijeme odmora. Za takvu 
organizaciju rada zahvaljujemo osnivaču jer 
nam je osigurao jednog djelatnika.

Roditelji djecu dovode tako da ih odgoji-
telj preuzima na vratima, djeca prolaze kroz 

barijeru te poštujemo sve propisane mjere koje 
su proslijedili iz Ministarstva znanosti i obra-
zovanja i HZJZ uz podršku našeg osnivača.

Vrtić u vrijeme korone
Bezbrižne dječje dane u vrtiću početkom pro-
ljeća zamijenila je stroga karantena. Vrtić je 
zatvorio svoja vrata i sve je stalo. Za djecu, ro-
ditelje i za nas djelatnike to je bio veliki izazov. 
Svi jednako zabrinuti zbog događanja željeli 
smo održati kontakt s našim vrtićancima. Svi 
odgojitelji i gotovo svi roditelji uključili su se 
u grupu na Viberu i ona nam je postala jedi-
ni način komunikacije. Roditelji djece često su 
objavljivali što djeca rade i kako se zabavljaju. 
Odgojitelji su poticali djecu na razne aktivno-
sti pa smo tako videočestitkama našem vrtiću 
čestitali rođendan, u povodu Uskrsa birali smo 
najljepšu čestitku (likovni rad), obilježili Dan 
planeta Zemlje i druge značajne datume. 

Porukama i aktivnostima bodrili smo jed-
ni druge i jedva čekali povratak u vrtić. n
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Uoči početka nogo-
metne sezone iz-
vršena je ugradnja 
kućica za rezervne 
igrače, suce i dele-

gata na gradskom stadionu NK 
"Vrbovsko". Građenje temelja i 
montažu kućica izvršila je gradska 
tvrtka "Komunalac" d.o.o., vrijed-
nost tih radova bila je 11.000,00 
kn, a ukupna vrijednost ove inve-
sticije u infrastrukturu gradskog 
stadiona je 55.000,00 kn.

"Ulaganje u sportsku infra-
strukturu znači ulagati u mlade i 
to je investicija za budućnost vr-
bovšćanskog sporta. Zahvalio bih 
ovim putem Nogometnom save-
zu Primorsko-goranske župani-
je na nabavi i Gradu Vrbovskom 
na financiranju ugradnje kućica. 
Zbog negativnih posljedica pan-
demije koronavirusa, trenutač-
no su odgođeni projekti Grada 
Vrbovskog na sanaciji prostorija 
NK-a "Vrbovsko", sanaciji tribina 
i natkrivanju dijela tribine grad-
skog stadiona. Nadam se uspješ-
noj realizaciji svih projekata i na-
stavku ulaganja Grada Vrbovskog 
u sportsku infrastrukturu, kao i 
našoj dobroj suradnji u budućno-
sti," izjavio je predsjednik NK-a 
"Vrbovsko" Marijan Tkalčević. 
Pandemija koronavirusa nega-
tivno utječe na sport i na funkci-
oniranje sportskih klubova zbog 
smanjenih prihoda, a povećanih 
troškova za dezinfekcijsku i za-
štitnu opremu. "Zato se nada-
mo skorašnjem povratku našem 
‘normalnom’ životu kako ne bi-
smo imali dugotrajne posljedice 
u funkcioniranju. Ova sezona bit 
će potpuno drugačija od svih do 
sada," zaključio je Tkalčević.

U novoj sezoni održavanje 
nogometnih utakmica uz prisut-
nost gledatelja dopušta se uz pri-
državanje važećih epidemioloških 
preporuka HZJZ-a i preporuka 
HNS-a, sve dok su na snazi po-
sebne mjere zbog koronavirusa. 
Dobivene preporuke odnose na 
provedbu mjera prilikom održa-
vanja sportskih natjecanja i tre-
ninga na otvorenom tijekom epi-
demije bolesti COVID-19 radi 
zaštite organizatora, sportaša, 
osoblja i ostalih sudionika. "Pri-
mjenjujemo ih na svim prostori-
ma i objektima gdje se organizi-
raju utakmice i treninzi. Zdravlje 
naših igrača, stožera i gledatelja 
na prvom nam je mjestu," dodao 
je potpredsjednik kluba Anton 
Mužević, koji je zadužen u klu-
bu za provođenje epidemioloških 
mjera.

Škola nogometa koja djeluje u 
sklopu NK-a "Vrbovsko" nakon 
stanke zbog pandemije nastavila 
je sa svojim radom i namijenje-
na je djevojčicama i dječacima od 
šest do 15 godina. U Školi nogo-
meta nastoje razvijati povjerenje, 
poštovanje, fair-play, timski rad 
i dobru zabavu, a upisi se obav-
ljaju tijekom cijele godine. Trener 
u Školi nogometa Zdravko Vra-
nić ovim putem poziva sve za-
interesirane da se upišu u Školu 
nogometa NK-a "Vrbovsko" i da 
postanu dio nogometne obite-
lji kojoj je primarni cilj cjeloviti 
psihofizički razvoj djece uz obilje 
druženja, smijeha i lijepih trenu-
taka koji će djetinjstvo polaznika 
učiniti kvalitetnijim i ljepšim.

Željko Dragović,
 NK Vrbovsko

Ulaganje u sportsku 
infrastrukturu

Radovi na 
uređenju 
prostora 
Teniskog 
kluba 
Vrbovsko 
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U kolovozu 2020. godine izvršeno je uređenje 
sanitarnog čvora i prostora teniskog kluba 
"Vrbovsko". Radove na uređenju prostorija izvela je 
tvrtka "BUILD PROJEKT" j.d.o.o. iz Vrbovskog, Ivana 
Gorana Kovačića 37. Ukupna vrijednost svih radova 
s potrebnim materijalom bila je 98.076,00 kn s 
PDV-om. Dalje se krenulo s radovima postavljanja 
biološke septičke jame koji su još u tijeku.

Teniski klub "Vr-
bovsko" tijekom 
razdoblja koje je 
obilježeno korona-
virusom također je 

nastavio sa svojim kontinuiranim 
radom.

Tako je rad teniske škole bio 
prekinut samo u trajanju od dva 
mjeseca (15. ožujka – 15. svibnja 
2020. godine) kada je Stožer ci-
vilne zaštite donio mjeru o obu-
stavi takvih aktivnosti.

Sve ostalo vrijeme rad teniske 
škole odvija se kontinuirano i to 
u zimskom periodu u sportskoj 
dvorani, a početkom proljeća seli 
se na vanjske teniske terene.

Za djecu polaznike teniske 
škole upriličen je i turnir s pri-
godnim nagradama za sve sudio-
nike natjecanja.

Rad teniske škole nastavljen 
je i tijekom cijelog ljeta i ove jese-

ni, a nadamo se da će i epidemi-
ološka situacija biti povoljna da 
se treninzi s polaznicima teniske 
škole mogu i dalje odvijati kon-
tinuirano.

Održan dvanaesti turnir 
za tenisače rekreativce
Organiziran je i proveden dva-
naesti tradicionalni turnir za te-
nisače rekreativce na vanjskim 
teniskim terenima pod nazivom 
"Otvoreno prvenstvo grada Vr-
bovskog za gospodu rekreativce".

Na navedenom turniru 4. srp-
nja 2020. godine sudjelovalo je 
osamnaest igrača iz Gospića, Ra-
kovice, Ogulina, Opatije i Vrbov-
skog, a najuspješniji su bili tenisa-
či iz grada Gospića i Opatije koji 
osvajaju i nagradne pehare.

za Teniski klub "Vrbovsko"
trener Mislav Tonković

Kontinuirani rad 
teniske škole teniskog 
kluba "Vrbovsko"
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Epidemiološke mjere 
donijele su druga-
čiji koncept održa-
vanja tradicionalne 
Bundevijade. Pro-

stor sportske dvorane zamijenjen 
je boravkom na otvorenom pa 
je revijalno izdanje Bundevijade 
posjetiteljima, ali i sudionicima 
omogućilo boravak i razgledava-
nje na više lokacija. Grad je odi-
sao u znaku kraljice jeseni - bun-
deve, a ovogodišnji koncept donio 

je i veće uključivanje čitave zajed-
nice u obilježavanje tradicionalne 
turističke manifestacije. Uz Grad 
Vrbovsko i Turističku zajednicu u 
njezino obilježavanje uključili su 
se i gađani, pravne osobe te insti-
tucije od škole do vrtića na način 
da su prihvatili poziv te u duhu 
jeseni bundevama uredili svoje 
prostore i objekte, dok su brojni 
ugostitelji u svojoj vikend-ponudi 
nudili brojna i raznovrsna jela od 
bundeve. 

Bundevijada na dvije 
lokacije
Prva lokacija održavanja bio je 
prostor Gradske tržnice gdje su 
posjetitelje dočekali izlagači au-
tohtonih proizvoda zelene tržni-
ce Gorskog kotara i bliže okolice, 
javne površine ukrašene bundeva-
ma te odlična kava u našim mje-
snim kafićima. Prodaja proizvoda 
na tržnici započela je nastupom 
Puhačkog orkestra "DVD-a Vr-
bovsko", a na šarenim štandovima 

16. BUNDEVIJADA 10. i 11. listopada 2020. g.

Vikend u znaku bundeva
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moglo se kupiti domaće kravlje i 
ovčje sireve, vino, rakije i likere, 
domaće brašno i žitarice, jaja, lješ-
njake, med, proizvode od aronije, 
lavande, voće i povrće, domaće 
suhomesnate proizvode, pečeni 
odojak te nezaobilazne kokice, le-
pinje, balone i kestene. 

Izletište Kamačnik bila je 
druga lokacija i centralna točka 
održavanja manifestacije, mje-
sto idealno za savršen odabir vi-
kend-putovanja, šetnju te užitak u 

brojnim gastro specijalitetima. Na 
700 m2 posjetioci su mogli kupi-
ti sve od bundeva do bučina ulja, 
koštica, namaza, džemova, kom-
pota, bučinih koštica u tamnoj 
i bijeloj čokoladi te čokoladnih 
pralina s punjenjem od bučina 
ulja. Tijekom cijelog programa 
posjetioce je uživo zabavljao "Go-
ranski bend", a pored Puhačkog 
orkestra DVD-a Vrbovsko u kul-
turno-umjetničkom dijelu pro-
grama nastupili su MPZ KUD 

"Halubjan", Viškovo te zbor "Na-
cionalne zajednice Crnogoraca", 
Rijeka. Izabirala se najteža, naj-
manja i najzanimljivija bundeva, a 
značajna je bila i prezentacija vr-
bovšćanskog krumpira. 

Brojna posjećenost 
Unatoč pandemiji i revijalnom 
konceptu održavanja Bundevija-
de, ona je zabilježila odličnu po-
sjećenost o čemu su svjedočila i 
prepuna parkirališta vozila ispred 

izletišta Kamačnik, ali i Gradske 
tržnice. Bundevijada je mnogim 
posjetiteljima vrlo draga mani-
festacija pa je ugodno iznenadio 
čak i nešto veći broj posjetilaca 
od očekivanog. Drago nam je da 
smo je održali uz poštovanje svih 
propisanih epidemioloških mje-
ra. Posjetitelji su na dva punkta 
strpljivo čekali mjerenje tjelesne 
temperature te zapisivanje osob-
nih podataka. 

Tatjana Kušić
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"Moja bundeva je naj"
Već tradicionalno održan je i izbor za najmanju, najinteresan-
tniju i najtežu bundevu. Pobjedu za najmanju bundevu osvo-
jila je Zora Vignjević iz Gomirja, najzanimljivijom bundevom 
proglašena je ona Putničke agencije "Klek" iz Ogulina, dok 
je najtežu bundevu od 181,74 kg imao OPG Juričić iz Oštari-
ja. Dobitnici su nagrađeni priznanjima, suvenirima i novčanim 
nagradama.
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Sudionici natječaja:  Alenka Mahnik, Severin na Kupi, Cvjećarnica "Sara", Vrbovsko, Diana 
Medved, Blaževci, Lukovdol, Dijana Vranić, Vrbovsko, Dječji vrtić "Bambi", Vrbovsko, Đorđe 
Dokmanović, Moravice, Gordana Salkanović, Vrbovsko, Ilijana Vujnović, Tuk, Vrbovsko, Iva 
Škoro, Jablan,Vrbovsko, Jasminka Kosanović, Gomirje, Jovanka Mršić, Jablan, Vrbovsko, Lji-
ljana Miličević, Vrbovsko, Maja Mamula Salijević, Vrbovsko, Natalija Dokmanović, Moravi-
ce, OŠ I. G. Kovačića Vrbovsko i PŠ Jablan, Moravice, Gomirje i Severin na Kupi, Pekarnica 
"Mivit", Vrbovsko, Renata Loparić, Vrbovsko, Valentina Vukadinović, Vrbovsko.

Grad Vrbovsko i TZ Grada Vrbovskog jav-
no su pozvali sve ugostiteljske objekte, in-
stitucije i građane da ukrase svoje objekte 
i domove bundevama te tako podrže obi-
lježavanje tradicionalne 16. Bundevijade 
u Vrbovskom koja se zbog epidemioloških 
mjera i preporuka HZJZ-a te Stožera civilne 
zašite održala u revijalnom izdanju u skladu 
s trenutkom. Velik broj građana svoje je fo-
tografije u znak podrške objavljivao na Fa-
cebooku pa im ovim putem zahvaljujemo.
Cilj je bio u akciju uključiti što veći broj gra-
đana i institucija pa će se s nagradnim foto-
natječajem nastaviti i dogodine. U ovogo-
dišnjem natjecanju ukupno je sudjelovalo 
osamnaest natjecatelja, a pobjedu s najvi-
še osvojenih oznaka "sviđa mi se" na druš-
tvenoj mreži Facebook osvojili su: 

1. mjesto – Dječji vrtić "Bambi", Vrbov-
sko, s ukupno 529 oznaka "sviđa mi se" 
te osvojenom novčanom nagradom u 
iznosu od 500,00 kn 

2. mjesto – Iva Škoro i Jovanka Mršić, Ja-
blan, s ukupno 476 oznaka "sviđa mi 
se" te osvojenom novčanom nagra-
dom u iznosu od 300,00 kn

3. mjesto – Valentina Vukadinović, Vr-
bovsko, s ukupno 336 oznaka "sviđa 
mi se" te osvojenom novčanom nagra-
dom u iznosu od 100,00 kn 

Svim sudionicima uručit će se zahvalnice 
za sudjelovanje te prigodni suveniri. 

Tatjana Kušić
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Fotonatječaj na temu 16. Bundevijade

1
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U 2021. godini provest ćemo 

akciju "Volim Hrvatsku - volim 

Vrbovsko" u kojoj ćemo birati 

najljepše uređenu okućnicu, 

balkon ili prozor, ugostiteljsku 

terasu i okoliš pravnih osoba.  

Iznimno cijenimo vaš trud u 

uređenju okoliša – donosimo 

djelić fotografija nekih cvjetnih 

priča iz 2020. g. 

  Izbor za najljepše uređenu okućnicu, balkon ili prozor, 
       ugostiteljsku terasu i okoliš pravnih osoba

Najava akcije "Volim Hrvatsku – volim Vrbovsko"
Jedan od prioriteta Grada Vrbovskog je čistoća, urednost i uređenost mjesta. 

Time podižemo standard i kvalitetu života svojih sugrađana, pokazujemo 

gostoprimstvo posjetiocima, turistima i poslovnim partnerima, utječemo na 

svijest djece i mladeži o važnosti brige za okoliš. 
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  Izbor za najljepše uređenu okućnicu, balkon ili prozor, 
       ugostiteljsku terasu i okoliš pravnih osoba

U lipnju 2020. g. u sklopu otvorenja Gradske tržnice Grad 

Vrbovsko građanima je besplatno podijelio cvjetne sadnice.




